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SAMMENDRAG 

Tradisjonelt har karriereveiledning vært rettet mot unge som skal gjøre sitt første yrkes- og 

utdanningsvalg, men stadig flere voksne har behov for veiledning i møte med et omskiftelig 

arbeidsliv (NOU 2016:7). Ettersom karriereveiledning tidligere har fokusert på unge er det 

interessant å undersøke hvordan voksne veisøkere ser på karriereveiledning, og hvilke 

opplevelser de har med denne formen for veiledning. Problemstillingen i denne oppgaven søker 

derfor å utforske: «Hvilke forventninger til, og erfaringer med karriereveiledning har voksne 

veisøkere?». For å undersøke problemstillingen har jeg gjennomført en kvalitativ intervjustudie 

med bakgrunn i fenomenologisk-hermeneutisk forskningsmetode og narrativ analyse. Utvalget 

bestod av seks deltakere som alle hadde gjennomført minst én individuell 

karriereveiledningstime.  

 

Gjennom analyse av datamaterialet kom jeg frem til to narrativer eller fortellinger som 

beskriver ulike forventninger til, og opplevelser av karriereveiledning. Fortellingen Vei-lederen 

beskriver forventninger om at karriereveilederen skal kunne gi råd og være en som kan veien 

frem mot ønsket mål. Veisøkerne i denne fortellingen satt igjen med en erfaring av at 

karriereveiledningen ikke møtte forventningene de hadde, og de opplevde den som lite nyttig. 

Den andre fortellingen, Prosessen, beskriver forventninger til at karriereveilederen er 

kunnskapsrik og kan gi råd, men veisøkerne opplevde i større grad at veiledningen var en 

prosess, hvor de ikke fikk råd men heller hjelp til å utforske seg selv og finne svarene på 

egenhånd. De to fortellingene blir drøftet i lys av teori og forskning på karriereveiledning, 

forventninger og relasjon. Sentrale poeng som løftes frem i drøftingen er at forventningene 

veisøkere har med seg inn i karriereveiledning kan påvirke veiledningen. Det vil være nyttig 

for veileder å adressere og utforske disse, da de kan ha mye å si for både opplevelsen og utfallet 

av veiledningen. Relasjonen mellom karriereveileder og veisøker står også sentralt og kan prege 

veiledningen i stor grad. Dette er aspekter karriereveiledere bør være bevisste i møte med 

veisøkere, uavhengig av hvilke forventninger og mål de har med seg i karriereveiledningen.  
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ABSTRACT 

Traditionally, career counseling has been aimed at young people making their first career 

choice. However, due to changes in the labor market, a growing number of adults now consult 

career counselors (NOU 2016:7). Subsequently, I find it interesting to explore how adults view 

and experience career counseling. Therefore, this study aims at examining the following 

research question: “What expectations and experiences do adult clients have with career 

counseling?” In exploration of this, I conducted a qualitative interview study based on 

phenomenological hermeneutic method and narrative analysis. The study consisted of six 

participants that had taken part in the minimum of one individual career counseling session.   

 

The findings from the analysis of the interview data are presented through two narratives that 

describe the expectations to and experience of career counseling. The first narrative, the 

counselor, describes expectations of a career counselor being someone who gives advice and 

knows what “career path” the client should take. The participants in this narrative experienced 

that the counselor could not meet their expectations and the counseling intervention was 

therefore not regarded as useful. The second narrative, the process, describes expectations of 

the counselor as someone with a lot of expertise that can give advice. However, the participants 

in this narrative experienced the counseling session as a process through which they got help to 

explore their career options and how to find answers on their own. The two narratives are 

discussed in relation to other research and theories concerning career counseling, expectations, 

the counselor-client relationship and the work alliance. The main points from the discussion 

relate to how the expectations clients have about career counseling might influence the 

counseling process, and how the counselor should explore the client’s expectations as they 

might affect both the experience and the outcome of counseling. In addition, the counselor-

client relationship is discussed as an important aspect that could have a substantial influence on 

the counseling session. These are aspects that career counselors should be mindful of when 

working with clients, regardless of the expectations and goals that the client brings to career 

counseling.  
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FORORD 

 

Da jeg startet min studietid ved NTNU hadde jeg ingen anelse om hva jeg skulle bli «når jeg 

ble stor». Snart står jeg med en ferdig masteroppgave i hånden, og er klar til å tre ut i 

arbeidslivet på ordentlig. I den forbindelse er det på sin plass å takke noen av de som har 

bidratt: 

 

Takk til alle informantene som har deltatt i studien min, takk for at dere tok dere tid til å dele 

deres forventninger og erfaringer med meg.   

 

Takk til veileder Gunhild for alle tilbakemeldinger, innspill og utfordrende spørsmål som har 

bidratt til å drive prosessen min fremover.   

  

Takk til medstudentene mine på rådgivningsstudiet som har gjort det til to morsomme og 

lærerike år, takk for alt dere har delt som har bidratt til alles læring. Og takk til dere jeg har 

delt lesesal og mang en lunsjpause med, det har gjort dette semesteret overkommelig.  

 

 

 

 

Caroline Zakariassen Reinvik 

Trondheim, mai 2018 
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1. INNLEDNING 

“Hva skal du bli når du blir stor?”   

Som barn fikk man ofte spørsmålet om hva man skulle bli som voksen. Jeg skulle bli alt fra 

veterinær til filmskaper i løpet av oppveksten min. Men som ungdom ble det etterhvert 

vanskeligere å gi et svar på hva jeg skulle bli, og hva som var drømmeyrket. Jeg så for meg at 

mitt valg ville påvirke hele fremtiden og hva jeg skulle gjøre. Men arbeidslivet er ikke lengre 

slik at man velger et yrke som man jobber med i all overskuelig fremtid. De aller fleste må i 

løpet av et langt yrkesliv gjøre nye karrierevalg og bytte arbeidsplass og yrke, gjerne flere 

ganger (Isachsen, Vassbotn & Sønstebø, 2011; Zunker, 2012). Dagens samfunn er i rask 

endring, og det samme er arbeidsmarkedet (NOU 2016:7). “I løpet av de neste ti til tretti årene 

vil mange hundre tusen arbeidstakere (...) måtte tilegne seg ny kompetanse og skifte jobb eller 

endre arbeidsoppgaver og arbeidsform i den jobben de har” (NOU 2016:7, s. 9). I en tid hvor 

endringer og overganger skjer kontinuerlig trekkes karriereveiledningstjenester frem som 

viktige – ikke bare for unge som skal gjøre utdanning- og yrkesvalg, som tradisjonelt har vært 

i målgruppen for denne type veiledning, men også for voksne som må gjøre nye valg (NOU 

2016:7). Fordi det ikke har vært like stort fokus på voksne som målgruppe for karriere-

veiledning kan det være uvant å skulle henvende seg til en veileder når man skal gjøre endringer 

eller nye valg i karrieresammenheng. Selv har jeg i møte med voksne ofte opplevd at mange 

har et uklart bilde av hva veiledning og rådgivning er, når jeg forteller hvilken studieretning jeg 

går. Kompetanse Norge – nasjonal enhet for karriereveiledning, har laget en rapport basert på 

fire undersøkelser for å kartlegge blant annet interesse, kjennskap og behov for 

karriereveiledning blant befolkningen (Berge et al., 2015). I rapporten kommer det blant annet 

frem at begrepet karriereveiledning ikke kommuniserer godt nok. Flere respondenter  opplevde 

ikke at det var noe for dem, ettersom de ikke oppfattet at de selv hadde en karriere (Berge et 

al., 2015). Fordi mange voksne synes å ikke ha et klart bilde av karriereveiledning, og forskning 

på feltet lenge har fokusert på unge er det interessant å undersøke hvilke forventninger voksne 

som velger å oppsøke karriereveiledning har til veiledning. Hva forventer og ønsker de å 

oppleve, og hvordan står dette i forhold til det de faktisk opplever og erfarer?   
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1.1. Problemstilling 

For å undersøke denne tematikken nærmere har jeg valgt å gjennomføre en kvalitativ 

intervjustudie med problemstillingen: Hvilke forventninger til, og erfaringer med 

karriereveiledning har voksne veisøkere? Formålet med undersøkelsen er å utforske hvilke 

tanker, forventninger og ønsker mennesker som oppsøker karriereveiledning i voksen alder har. 

Ved å se disse i lys av de erfaringene de sitter igjen med etter gjennomført veiledning kan man 

utforske hvordan de to aspektene kan stå i forhold til hverandre. Jeg har valgt voksne som 

målgruppe da det i hovedsak har unge som har vært i fokus i karriereveiledning og rådgivning 

(NOU 2016:7). I denne studien viser voksne til personer over 19 år da dette også var 

målgruppen til karrieretjenesten som jeg oppsøkte for å komme i kontakt med informanter.  

 

I problemstillingen har jeg valgt å bruke ordet forventninger, som i denne sammenhengen viser 

både til hva informantene forventer, men også hva de ønsker av veiledningen da ønsker og 

forventninger kan innebære ulike ting for noen. Erfaringer viser til det veisøkerne forteller at 

de har opplevd i veiledningen, og hvilke tanker og refleksjoner de har om det i ettertid. I 

oppgaven vil jeg bruke ordene erfaringer og opplevelser for å beskrive veisøkers erfaringer.  

 

1.2. Tidligere forskning 

Rapporten som ble henvist til i innledningen, fra Kompetanse Norge kartlegger interesse, 

kjennskap og behov for karriereveiledning blant befolkningen, og hvordan veisøkere har 

opplevd veiledningen på kort og lang sikt (Berge et al., 2015). Rapporten er skrevet på bakgrunn 

av fire undersøkelser basert på ulike spørreskjema, samt ni kvalitative intervju som ble 

gjennomført ett år etter veilednings-samtalen, for å undersøke hvilke prosesser veiledningen 

kunne føre til i etterkant (Berge et al., 2015). Mens disse undersøkelsene tok for seg hva 

veisøkerne fikk ut av veiledningen i ettertid, ville jeg se på hvordan forventningene veisøkerne 

hadde i forkant av veiledningen og erfaringene de fikk i veiledning kan sees i lys av hverandre, 

ettersom dette ble lite vektlagt i rapporten.   

 

Som det blir påpekt i NOU nr. 7 (2016) er karriereveiledningstjenester viktige i dagens 

arbeidsliv, både på individnivå for den som skal ut i jobb, og på samfunnsnivå for å motvirke 

ekskludering og marginalisering, og for å skape et effektivt og dynamisk samfunn. Flere 

undersøkelser viser at det er et økende behov for disse tjenestene (Berge et al., 2015; 

Schiersmann et al., 2012). En studie av veisøkeres forventninger og erfaringer kan være et 
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bidrag til å belyse en veiledningsform som er i vekst. Denne oppgaven tar for seg voksne 

veisøkere som tradisjonelt ikke har vært hovedfokuset for denne type veiledning (NOU 2016:7). 

Ved å se på denne gruppen og hvilke forventninger de kan ha kan man få en innsikt som kan 

være relevant for blant annet karriereveiledere. Å undersøke forventninger kan være en inngang 

til å forstå veisøker bedre, og man kan utforske om det er samsvar mellom veileder og veisøkers 

tanker og forventninger, eller om det er samsvar mellom teori og praksis. Man kan få et innblikk 

i hvordan de som står utenfor veiledningsfeltet ser på det og hva som kan være grunnen til at 

noen velger å benytte seg av slike tjenester. Studien kan òg gi kunnskap om hva forventninger 

har å si for veiledningsprosessen og hvordan man bør forholde seg til det, om det er et element 

som er viktig å løfte frem i veiledningen eller om det ikke behøver å vektlegges i noen særlig 

grad. Selv om resultatene fra en kvalitativ studie ikke kan generaliseres til større grupper vil det 

kunne være et grunnlag for å se overførbarhet til andre liknende situasjoner (Kvale & 

Brinkmann, 2009; Tjora, 2017). I tillegg vil denne kunnskapen kunne være et utgangspunkt for 

videre forskning.  

 

1.3. Begrepsavklaring 

1.3.1. Karriereveiledning  

Det er ikke bare de som oppsøker veiledning som kan oppleve at begrepet er mangefasettert og 

vanskelig å få et grep om. Også de som praktiserer innenfor feltet viser til hvordan det blir 

definert på ulike måter (Mathisen, 2003), og at det kan forstås på mange forskjellige vis (Lerøy, 

2003). “Begir man seg inn i en studie av definisjoner og beskrivelser av veiledning, vil en 

ganske snart oppdage at man står midt i et villnis” (Mathisen, 2003, s. 25). Jeg har valgt å ta 

utgangspunkt i Gravås og Gaarders (2011) definisjon av karriereveiledning som “profesjonelle, 

individuelle samtaler mellom en veileder og en veisøker om karriererelaterte spørsmål, med 

den hensikt å bidra til å styrke veisøkers refleksjon, motivasjon og ferdigheter til å håndtere 

egen karriere” (s. 20). Karriereveiledning kan gjennomføres på mange ulike måter, både 

individuelt, i grupper og på nett, men i denne oppgaven har jeg valgt å se på det smale 

karriereveiledningsperspektivet, som fokuserer på veiledningssamtalen mellom en veileder og 

en veisøker (Kompetanse Norge, 2016).  

 

1.3.2. Karriereveileder og veisøker 

I teksten vil jeg benytte karriereveileder og veileder som begrep, da det er dette som blir brukt 

på karrieresenteret som informantene hadde oppsøkt, og i datamaterialet av informantene selv. 



 4 

Fagperson vil også benyttes som begrep for å omtale veilederen. I teoridelen vil jeg benytte 

begrepet veileder som oversettelse der ulike teorier benytter begrepet counselor om fagpersoner 

i forbindelse med karriereveiledning og karriereteori. Jeg velger å bruke begrepet veisøker om 

den som oppsøker veiledning, som også benyttes på karrieresenteret. Dette begrepet beskriver 

hjelperelasjonen og veisøkeren som en aktiv part i veiledningen på en annen måte enn begrepet 

klient/client  – som ofte brukes i litteratur knyttet til terapi – gjør.  

 

1.4. Oppgavens struktur 

I denne første delen av oppgaven, kapittel en, har jeg introdusert karriereveiledning og 

bakgrunnen for denne studien. I kapittel to vil jeg ta for meg teori og forskning knyttet til 

karriereveiledning som senere vil benyttes i drøftingen av funnene. Deretter gjør jeg rede for 

den metodiske tilnærmingen i oppgaven i kapittel tre, og hvilke valg jeg har tatt i løpet av 

prosessen for å samle inn og behandle datamaterialet. Videre vil jeg i kapittel fire presentere 

funnene fra datainnsamlingen i to historier; vei-lederen og prosessen. Disse funnene vil bli 

drøftet opp mot teori og forskning i kapittel fem. Avslutningsvis vil jeg i kapittel seks 

oppsummere studiens funn, presentere noen begrensninger ved studien, videre muligheter for 

forskning på emnet og til sist noen avsluttende refleksjoner.  
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2. TEORI 

I dette kapitlet vil jeg redegjøre for ulike teorier og forskning som kan bidra til å belyse 

problemstillingen: «Hvilke forventninger til,  og erfaringer med karriereveiledning har voksne 

veisøkere?». Noen av teoriene har vært med på å danne utgangspunktet for denne oppgaven da 

de belyser grunnleggende begreper og temaet. Andre har jeg funnet frem til ved å ta 

utgangspunkt i datamaterialet, og valgt på bakgrunn av hva som kunne være hensiktsmessig for 

å belyse funnene. Kapitlet begynner med et perspektiv på hvordan man kan se en effekt av 

karriereveiledning før jeg presenterer en kort gjennomgang av utviklingen innenfor 

karrierveiledningsfeltet, da dette har påvirket hvordan karriereveiledning praktiseres i dag. 

Deretter vil jeg ta for meg ulike teorier som beskriver relasjonen mellom veileder og veisøker, 

da den kan ha mye å si for opplevelsen og utfallet av veiledningen. Videre vil jeg trekke frem 

noen myter om karriereveiledning, og teori knyttet til forventninger, hva det er og hvordan det 

kan påvirke veiledningen. Til slutt vil jeg ta for meg hvordan det å adressere mål og 

forventninger er en viktig del av veiledningen.  

 

2.1.1. Effekt av karriereveiledning 

Med et økt fokus på at karriereveiledning er viktig både for enkeltpersoner og samfunnet som 

helhet blir det også viktig å sikre at veiledningen holder høy kvalitet (NOU 2016:7). En måte å 

se på kvalitet i karriereveiledning er å undersøke hvilken effekt veiledningen har. Kirkpatrick 

(1996) viser til fire nivå for å identifisere hvilken effekt veiledning har: reaksjon, læring, atferd 

og resultater (ELPGN, 2014). Det første nivået, reaksjon, handler om hvordan deltakere 

beskriver sin erfaring med veiledningen og om den har vært nyttig (ELPGN, 2014; NOU 

2016:7). I min oppgave er fokuset hvilke forventninger veisøker har, og hvilke erfaringer de 

sitter igjen med etter veiledning. Dette kan forståes som Kirkpatricks første nivå, ettersom det 

nettopp er erfaringer jeg tar for meg, og kan på denne måten sees som en tilnærming for å 

undersøke effekten av karriereveiledning.  

 

2.2. Karriereveiledningens utvikling 

Moderne karriereteori regnes å ha blitt grunnlagt på slutten av 1800-tallet av Frank Parsons. 

Han utviklet en matchteori hvor målet var å finne en match mellom en persons evner og 

ressurser på den ene siden, og særpreg ved et bestemt arbeidsmiljø på den andre siden 

(Kvalsund, 2015a). På Parsons’ tid var begrepet karriere synonym med arbeid eller jobb, og 

dreide seg kun om faktorer relatert til arbeidslivet (Højdal & Poulsen, 2012). Etterhvert begynte 
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yrkesveiledningen å ta inn flere faktorer, som selvet, utvikling og de ulike rollene man har i 

løpet av livet, ikke bare rollen som arbeidstaker (Zunker, 2012). Vi fikk et skifte fra 

yrkesrådgivning som bare handlet om spørsmål knyttet til arbeidsliv, til karriereveiledning som 

òg tar høyde for de øvrige rollene man har i løpet av livet, og som ser kompleksiteten og 

sammenhengen mellom jobb og livet forøvrig (Højdal & Poulsen, 2012; Zunker, 2012). Selv 

om karriereveiledning har utviklet seg mye siden starten med Frank Parsons’ har hans 

prinsipper fortsatt å prege karrierefeltet, og hans matchingteori har lagt grunnlag for ulike 

karrieretester og -verktøy som brukes mye i dag (Landrø, 2015). 

 

Med utviklingen innen karriereveiledningsfeltet fra en positivistisk til konstruktivistisk 

tilnærming har også rollene i veiledning endret seg. Tradisjonell karriereveiledning har vært 

preget av en positivistisk holdning, hvor veilederen har hatt en rolle som ekspert som kan løse 

veisøkers problemer og gi råd. I den konstruktivistiske tilnærmingen til veiledning jobber 

veileder og veisøker sammen, og veileder fasiliterer prosessen. Veisøker er her en aktiv deltaker 

i motsetning til å være en passiv mottaker av veileders ekspertise (McMahon & Patton, 2006). 

Det konstruktivistiske synet på veiledning kan man blant annet finne i Tveitens (2013) 

beskrivelse av at hensikten med veiledning er at den enkelte selv kan oppdage hva som er best 

for seg. I Gravås og Gaarders definisjon av karriereveiledning vektlegges det at formålet med 

karriereveiledning er å «bidra til å styrke veisøkers refleksjon, motivasjon og ferdigheter til å 

håndtere egen karriere» (Gravås & Gaarder, 2011, s. 20). Ved å introdusere veisøkeren for en 

måte å tenke på som tar utgangspunkt i refleksjon over hvem de er og hva de kan og vil, kan 

veilederen hjelpe veisøker mot å finne muligheter selv (Gaarder, 2011). I et slik samarbeid som 

den konstruktivistiske tradisjonen fremmer blir relasjonen mellom veileder og veisøker viktig, 

og den har mye å si for utfallet og opplevelsen av veiledningen (McMahon & Patton, 2006).  

 

2.3. Relasjon  

Et viktig element i veiledningen er å skape en god relasjon eller arbeidsallianse (working 

alliance) mellom veileder og veisøker (Gysbers, Heppner & Johnston, 2014). Gelso og Carter 

(1985) definerer veiledningsrelasjonen slik: “the feelings and attitudes that the counseling 

participants have toward one another, and the manner in which these are expressed” (s. 159). 

Relasjonen mellom veileder og veisøker har betydning for kvaliteten på veiledningen – spesielt 

i individuell veiledning er det viktig å være oppmerksom på relasjonen ettersom det er de to 

samarbeidet dreier seg om (Tveiten, 2013). Kvalsund (2015b) skriver at kvaliteten på relasjonen 

er noe av det som virker mest inn på resultatene av ulike hjelperelasjoner. En relasjon handler 
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blant annet om kommunikasjon og tillit, hvordan budskap blir sendt og mottatt, og om 

kroppsspråk, empati og evne til å skape kontakt (Aubert & Bakke, 2018). Ved at veileder viser 

empati kan veisøkeren føle seg anerkjent. Anerkjennelse handler ikke bare om å gi ros men òg 

å vise at man ser den andre, om å respektere og lytte (Tveiten, 2013). Relasjonen er også viktig 

fordi den som oppsøker veiledning er sårbar, noe Røkenes og Hanssen (2010) påpeker at vi alle 

er. I møte med en veileder er man sårbar på den måten at fagpersonen kan ramme ens selvfølelse 

ved å få en til å føle seg dum, redd, avvist eller liten og lignende. Det kan gjøre at man gruer 

seg til å møte en fagperson selv om man har bagatellmessige problemer (Røkenes & Hanssen, 

2012). Måten fagpersonen møter klienten på har òg mye å si for klientens holdning til det 

fagpersonen gjør, for eksempel de tiltakene som blir satt i gang, eller rådene hun kommer med 

(Røkenes & Hanssen, 2012).  

 

Forskning på arbeidsalliansen (the working alliance) mellom terapeut og klient viser at 

egenskaper hos terapeuten som å være ærlig, respektfull, varm, interessert, troverdig og åpen 

bidrar til å styrke alliansen eller relasjonen (Ackerman & Hilsenroth, 2003). I forskningen gjort 

av Ackerman og Hilsenroth (2003) har de undersøkt relasjonen mellom terapeut og klient. 

Funnene kan likevel være relevant i en karriereveiledningssituasjon da relasjonen også er viktig 

i denne formen for hjelperelasjoner (Gysbers et al., 2014). Studier viser at arbeidsalliansen var 

positivt assosiert med veisøkers tilfredshet med veiledningen (Masdonati, Massoudi & Rossier, 

2009), og at når terapeuten er åpen og viser at hun er trygg på seg selv blir det lettere for klienten 

å være åpen (Røkenes & Hanssen, 2012). Markman (2011) skriver at på samme måte som at 

veiledningen er en personlig prosess for den som blir veiledet vil også veilederen være involvert 

som person, selv om det er en profesjonell samtale. Når fagpersoner er seg selv i profesjonelle 

møter skaper det tillit, og gjør at den som søker hjelp lettere kan være seg selv (Aubert & Bakke, 

2018).  

 

2.4. Myter og misforståelser om karriereveiledning 

Karriereveiledning har utviklet seg mye siden Parsons’ idé om matching av yrke og person, 

men matchingprinsippet er fortsatt relevant og ligger kanskje til grunn for myter og 

misforståelser som kan prege inntrykket av karriere og veiledning. Karrieremyter er feilaktige 

antakelser eller forventninger til karriereveiledningsprosessen (Amundson, 1997; Herring, 

1990). En vanlig myte er at man må ta ett riktig valg, og at det valget er endelig (Thompson, 

1976). Zunker (2012) skriver at fokuset inn mot det første valget av yrke bør utvides, og man 

bør ta høyde for påvirkende faktorer som vil spille inn på karrierevalg i løpet av livet. Man bør 
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være åpen for at det som i utgangspunktet er en god match mellom yrke og person ikke 

nødvendigvis vil være det resten av livet. Mennesker forandrer seg, og det samme gjør arbeidet, 

arbeidsplassen og samfunnet rundt (Zunker, 2012). Man gjør ikke lengre ett yrkes- eller 

karrierevalg i løpet av livet (NOU 2016:7). Likevel lever myten om at man tar ett karrierevalg 

i beste velgående. Mange unge som skal ta valget om videregående opplæring opplever dette 

som et svært viktig valg, og kanskje mer avgjørende enn det i realiteten er ifølge skolerådgivere 

(Buland et al., 2014).   

 

En annen karrieremyte er at interessetester kan gi svaret på hva som vil være riktig yrkesvalg 

(Thompson, 1976). Som med oppfatningen om at man tar bare ett karrierevalg, er tanken om at 

en test vil gi svaret på hva man skal bli preget av en holdning om at yrker og karriere er noe 

statisk, og at man bare skal finne ett «riktig» yrke (Thompson, 1976). Interessetester preger òg 

forventningene til veisøkere. I en undersøkelse av studenters ønsker og forventninger, forventet 

over 30% av studenter som oppsøkte karriereveiledning å gjennomføre tester i veiledningen. 

Samtidig ønsket kun 15% av deltakerne å bruke tester (Galassi, Crace, Martin, James & 

Wallace, 1992).  

 

Amundson (1997) skriver at en myte eller forventning som kan være knyttet til 

karriereveiledning handler om rollene i veiledningssamarbeidet. Veileder kan oppfattes som en 

ekspert eller en «allvitende spesialist» (Amundson, 1997). Det er ikke uvanlig at 

karriereveiledere møter veisøkere som tror at en interessetest i kombinasjon med en veileder 

vil gi dem et kjapt og enkelt svar på spørsmålet «hva skal jeg bli når jeg blir stor?» (Whitaker, 

Phillips & Tokar, 2004).  Veileder bør da heller forsøke å presentere et bilde av et samarbeid, 

og forklare at veiledningen vil kreve en innsats fra veisøker, og at det ikke nødvendigvis finnes 

noen enkle svar (Amundson, 1997). Dette er viktig fordi mange som praktiserer veiledning 

mener at veisøkers forventninger bør være forenlig med det som faktisk skjer i veiledningen for 

å oppnå et gunstig resultat (Tinsley, Bowman & Barich, 1993). Skau (2012) skriver at en 

veileder som ikke klarer å gi slipp på sin «ekspertmakt» vil bli et hinder for veisøkeren. I stedet 

for å bidra til at veisøkeren lærer å reflektere og bli ekspert i eget liv, gjør veilederen veisøkeren 

avhengig av hennes råd, og lite rustet for å møte fremtidige utfordringer (Skau, 2012). Mange 

myter og misforståelser knyttet til karriereveiledning handler om urealistiske forventninger. 

Videre vil jeg gjøre rede for hva forventninger er og hvordan det kan påvirke veiledningen.  
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2.5. Forventninger 

Forventninger defineres i Store norske leksikon som “en kognitiv innstilling overfor noe eller 

noen”, og dannes ofte gjennom erfaringer eller informasjon (Svartdal, 2017). Innenfor 

psykodynamisk terapi og personlig rådgivning har det lenge blitt forsket på den viktige rollen 

klienters forventninger kan spille (Galassi et al., 1992). Terapeuter og rådgivere må ta hensyn 

til klientens forventninger og forståelse av terapi, blant annet fordi klienten ikke vil være klar 

for endringer som kan skje i terapi dersom han eller hun ikke har forventninger om dette (Kelly, 

1991). Basert på kunnskap om psykoterapi foreslår Asay og Lambert (1999) at forventninger 

(expectancy) utgjør 15% av endringene som skjer hos klienter i terapi. Selv om Kelly og 

Lamberts felt er terapi kan en tenke seg at disse tallene kan være verdt å ha med seg når det er 

snakk om veiledning, da forskning viser at forventninger er en viktig del av karriereveilending 

(Whiston & Rose, 2015). Lerøy (2003) skriver at vi ofte innstiller handlinger og tanker på det 

vi forventer skal skje, og at det dermed også kan oppstå en “selvoppfyllende profeti” – at det vi 

forventer kommer til å skje nettopp fordi vi forventet det, og at vi dermed handler ut fra 

forventningen (Aronson, Wilson & Akert, 2013). En kan derfor tenke seg at de forventningene 

veisøker har med seg vil kunne påvirke karriereveiledningen. 

 

Forskning viser at forventninger er en viktig faktor i karriereveiledning (Whiston & Rose, 

2015). Karriereveiledning er ofte en kortsiktig intervensjon (Hutton, Lockhart & Cobain, 1993). 

Over halvparten av veisøkerne (56%) som har benyttet offentlige karrieresentre i Norge 

gjennomfører én veiledningstime, mens 38% gjennomfører to eller tre timer (Berge et al., 

2015). Hutton et al. (1993) skriver at forventninger derfor kan ha større effekt på resultatene av 

karriereveiledning enn annen, mer langvarig veiledning. Forventninger kan også påvirke om 

man velger å oppsøke veiledning (Whiston & Rose, 2015). Noen forskere hevder at veisøkeres 

forventning til karriereveiledning kan være ganske urealistiske, og at det ikke er uvanlig at de 

forventer at veileder skal fortelle veisøkeren hvilken karriere de bør velge og at veileder vet alt 

om ulike yrker og arbeidsmarkedet (Corbishley & Yost, 1989). Slike forventninger gjør 

veisøkeren lite forberedt til karriereveiledningen (Corbishley & Yost, 1989) og som tidligere 

nevnt kan dette gjøre at man ikke er klar for endringene som veiledningen kan føre til (Kelly, 

1991), eller gjøre det vanskelig å oppnå ønsket resultat fordi forventninger og mulige utfall av 

veiledningen ikke stemmer overens (Tinsley et al., 1993). 

 

Tinsley et al. (1993) gjennomførte en undersøkelse av rådgivere og psykologers oppfatning av 

veisøkere og klienters forventninger, hvor mange oppgav at veisøkerne ofte undervurderte 
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innsatsen som  krevdes av dem, og overvurderte veilederens ekspertise. De mente at urealistiske 

forventninger ville være negativt, og kunne påvirke kommunikasjonen mellom veileder og 

veisøker, og føre til at veisøker avsluttet veiledningssamarbeidet tidligere. Enkelte urealistiske 

forventninger som lave forventninger til motivasjon og eget ansvar vil kunne være spesielt 

negativt for de som har behov for utdannings-og karriereveiledning. Noen urealistiske 

forventninger kunne derimot ha en positiv effekt, som at veisøker overvurderte hvilken innsats 

de selv måtte legge ned og undervurderte hvor mye veileder ville styre veiledningen. (Tinsley 

et al., 1993). 

 

2.5.1. Forventninger og ønsker 

I en undersøkelse av studenters forventning til karriereveiledning undersøkte Galassi et al. 

(1992) deltakernes forventninger og ønsker knyttet til veiledning, og fant at det var et skille 

mellom disse aspektene. Flesteparten av studentene oppgav at de i størst grad ønsket å snakke 

om fremtidige karriereplaner og å ta avgjørelser, men de forventet å heller måtte utforske seg 

selv. Mange av deltakerne forventet også å måtte gjennomføre tester, i større grad enn de faktisk 

ønsket (Galassi et al., 1992). Dette fant også Svennungsen (2011) i sin doktorgradsavhandling. 

Veisøkere forventet å gjennomføre tester, selv om de ikke nødvendigvis ønsket det 

(Svennungsen, 2011). I Galassi et al. (1992) sin undersøkelse var veisøkerne i stor grad klar 

over hva de ønsket av veilederen, men mindre klar på hva de faktisk forventet at veilederen 

ville gjøre. Det mest foretrukne ønsket fra studentene var at veilederen ville gi dem råd eller 

svar, selv om de i mindre grad forventet at det ville skje (Galassi et al., 1992). 

 

Isachsen et al. (2011) skriver at mange veisøkere har en urealistisk forventning om at veilederen 

kan informere om ulike karrierealternativer og deretter hvilke alternativer som vil være best for 

den enkelte veisøker. Isachsen et al. (2011) er bevisste at som veileder kan de ikke innfri disse 

ønskene, men at forventningene fra veisøker kan bidra til at veileder fokuserer for mye på 

informering. Samtidig har informasjon en plass i veiledningen, men det handler ikke bare om å 

gi informasjon. En viktig del av det er gjøre veisøker i stand til å nyttiggjøre seg av den 

informasjonen de får – hvordan de for eksempel kan se den nye kunnskapen i lys av det de 

allerede kan eller ønsker å utvikle (Isachsen et al., 2011). Dette gjelder også for bruk av 

kartleggingsverktøy i karriereveiledningen. Anastasi (1992) skriver at det er lett å ty til tester 

for å effektivisere veiledningen. Det er likevel viktig å huske at resultatene av kartleggingstester 

ikke er en fasit men heller et grunnlag for å starte en dialog (Karrieresenteret Nord-Trøndelag, 
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u.å.). Bruken av tester stiller krav til veileder da en test i seg selv kun er et verktøy, det er måten 

det brukes på som avgjør om det vil være nyttig eller ikke (Anastasi, 1992). 

 

I undersøkelsen gjort av VOX (Berge et al., 2015) vektla respondentene tre faktorer som var 

viktige for et godt veiledningstilbud: at veilederen hadde oversikt over utdanningsmuligheter, 

at veileder var profesjonell og at han eller hun hadde god oversikt over det lokale arbeids-

markedet. Over 90% av respondentene hadde fått svar på det de ønsket, og opplevde at veileder 

klarte å sette seg inn i deres situasjon og var motiverende. Litt færre respondenter oppgav at de 

mente veileder hadde oversikt over utdanning og arbeidsmarkedet. Berge et al. (2015) påpeker 

at fra et faglig ståsted vil det likevel kanskje ikke være nødvendig å styrke veileders oversikt 

over markedet for å møte veisøkernes behov. Det vil heller være relevant å lære veisøkere 

metoder for å finne informasjon på egen hånd, slik at man på den måten styrker veisøkers evner 

til å håndtere sin egen karriere (Berge et al., 2015), noe som er i tråd med Gravås og Gaarders 

(2011) definisjon av hensikten med karriereveiledning.  

 

2.6. Ulike mål og behov i karriereveiledning 

I en belgisk undersøkelse forsøkte forskere å «knuse» det de kaller en myte om at like utfall av 

karriereveiledning vil være nyttig for alle veisøkere (Verbruggen, Dries & Laer, 2017). De så 

på sammenhengen mellom voksne veisøkeres mål for veiledningen og hvilken effekt ulike 

utfall av veiledningen hadde. Resultatene støttet opp om hypotesen at veisøkerne i større grad 

ville oppnå effekt av veiledningen dersom den var knyttet til veisøkers egne mål, enn å oppnå 

utfall som ikke var relatert til målene. En annen hypotese som ble understøttet var at det å oppnå 

resultater som korresponderte med egne mål bidro til økt tilfredshet («well-being») innenfor 

karriere. Dette var i større grad relatert til tilfredshet enn å oppnå resultater de ikke hadde et 

mål om i utgangspunktet. De konkluderte med at det ikke er alle utfall av veiledning som bidrar 

like mye til alles tilfredshet (Verbruggen et al., 2017). Undersøkelsen viste òg at veisøkere 

kommer til veiledning med ulike mål. Det kan derfor være viktig for en veileder å undersøke 

veisøkers mål tidlig i veiledningen for å utforske om de er realistiske, og om de vil kunne føre 

til resultater og høyere karrieretilfredshet (Verbruggen et al., 2017).  

 

I VOX’ rapport om karriereveiledning skriver forfatterne at avhengig av veisøkers situasjon 

kan veileder innta ulike roller (Berge et al., 2015). For noen har veileder vært en informatør og 

veiviser, andre har hatt behov for en refleksjonspartner og motivator. Hvilken rolle veileder 
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skal ta, og hvordan hun skal møte veisøkers forventninger kan være vanskelig å avgjøre: «En 

av kjerneutfordringene for karriereveiledere er nettopp det å gjøre gode vurderinger av hvilke 

spørsmål som kan besvares med råd, og hvilke spørsmål som bør møtes med veiledning som 

stimulerer veisøkerens egen refleksjon og valgkompetanse» (Berge et al., 2015, s. 54). Det å gi 

råd kan oppleves som forpliktende for den som mottar rådene, noe det er viktig at veiledere er 

bevisst (Tveiten, 2013). I de etiske retningslinjene for karriereveiledere står det at veiledere skal 

være bevisst egne verdier og holdninger, og avstå fra å gi råd som påvirker mot bestemte valg 

eller holdninger som ikke er i overensstemmelse med det veisøker står for (Gravås, 2011). 

Reine (2011) skriver at som skolerådgiver er han forsiktig med å gi råd, han sørger alltid for å 

forsikre seg om at elevene virkelig ønsker å få råd og selv da er han varsom. Han bruker derimot 

mye «prosessråd» i veiledningen. I motsetning til råd om hvilke valg veisøker bør ta kan 

prosessråd være innspill til hvordan veisøker kan jobbe for å bli kjent med, og kartlegge egne 

ressurser, eller hvordan man kan nå målene man har satt seg. På denne måten bidrar man i 

valgprosessen uten å ta fra den som spør om råd muligheten til å ta egne valg (Reine, 2011). 

 

2.7. Forventningsavklaring 

Det er ikke uvanlig at veisøkere tror at en interessetest og hjelp fra veileder kan gi dem et raskt, 

enkelt svar på hva de skal bli (Whitaker et al., 2004). Andre kommer til veiledning uten å vite 

hva de skal forvente, gjerne fordi de ikke har erfaringer med veiledning (Gysbers et al., 2014). 

Tveiten (2013) bruker begrepet «veiledbar», som handler om å gjøre veisøker i stand til å motta 

veiledning. Dette kan oppnås ved å gjøre vedkommende bevisst på hva veiledning kan være, 

hvilken rolle og funksjon man har som veisøker, og hvilken funksjon, rolle og ansvar veilederen 

innehar (Tveiten, 2013). Undersøkelser viser at ved å forberede veisøker kan man påvirke 

forventningene deres til karriereveiledning (Whitaker et al., 2004). I en undersøkelse ble 

deltakere vist en eksempelvideo av en veiledningstime. I videoen forklarte veilederen hva man 

kan forvente av veiledningen, og hva det kan kreve av veisøker. Ved å se videoen økte 

veisøkeres forventning om å være personlig dedikert til veiledningen. Samtidig fikk de lavere 

forventning til at veileder ville opptre som en ekspert, og fortelle dem hva de burde gjøre 

(Whitaker et al., 2004). Det å gi informasjon til veisøkere om hva karriereveiledning er, hva 

som er målet med denne type veiledning og hvordan det kan brukes er et viktig steg for å 

forberede veisøker på veiledningsprosessen (Whiston & Rose, 2015).  
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Isachsen et al. (2011) skriver at det å gjøre en forventningsavklaring i starten av veiledningen 

er viktig, og det viser seg ofte at veisøker ikke opplever å ha oversikt over hverken mål eller 

retning i egen karriere. Det å undersøke hva veisøker ønsker å få ut av samtalen kan bidra til å 

få klarhet i hva som kan være relevant å snakke om i veiledningen. Det kan også gjøre at man 

unngår å kun ta tak i det som sies først, og å bli løsningsorientert veldig tidlig (Isachsen et al., 

2011). Landrø (2015) viser til at ved å gjøre en begrepsavklaring kan veileder og veisøker bygge 

en felles forståelse og skape et felles prosjekt. Om veileder glemmer dette, og ikke undersøker 

hvordan klienten forstår seg selv og sin karriere kan det ende opp med at veiledningen tilhører 

veileder mer enn veisøkeren (Landrø, 2015). Det er viktig at veilederen er godt kjent med seg 

selv og sine verdier, slik at man kan oppdage om disse påvirker veiledningen på en uønsket 

måte. Det veileder anser som viktig er ikke nødvendigvis det samme som veisøker mener er 

viktig (Gravås, 2011). Som Verbruggen et al. (2017) fant i sin undersøkelse er ikke alle mål 

man oppnår i veiledning like relevant for alle veisøkere. Dersom veileder fokuserer på det hun 

mener er viktig kan det være at veisøker oppnår noe med veiledningen, men at det ikke vil 

oppleves som viktig eller relevant for henne.  

 

I dette kapitlet har jeg tatt for meg ulike teorier om forventninger og relasjoner, samt forskning 

på karrierefeltet for å gi en innsikt i temaet og bakgrunnen for oppgaven. Teoriene og 

forskningen vil videre benyttes for å belyse oppgavens problemstilling og funnene som 

presenteres i kapittel 4. I neste kapittel vil jeg ta for meg den metodiske tilnærmingen og hvilke 

metodiske grep jeg har gjort i arbeidet med studien.  
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3. METODE  

I dette kapittelet vil jeg ta leseren med på veien mot min masteroppgave, og gi et bilde av 

hvordan den har blitt formet av valgene jeg har tatt. Jeg vil ta for meg valget av kvalitative 

intervju som metode og hvordan oppgaven er inspirert av fenomenologi, hermeneutikk og 

narrativ analyse. Deretter vil jeg beskrive utformingen av intervjuguide og utvalg, før jeg tar 

for meg hvordan jeg har gjennomført intervjuene og transkriberingen. Til slutt vil jeg løfte frem 

aspekter rundt etikk og kvalitet i kvalitative studier og hvordan jeg har forholdt meg til det i 

min studie, før jeg gjør rede for hvordan jeg har analysert datamaterialet.   

 

3.1. Kvalitative intervju 

I min masteroppgave ønsket jeg å se på veisøkeres forventninger og erfaringer. For å undersøke 

dette har jeg valgt å bruke kvalitative intervju, ettersom det er en metode som er egnet til å få 

fram informasjon om hvordan informanten opplever og forstår omverden, sine erfaringer og 

seg selv (Kvale & Brinkmann, 2009; Thagaard, 2009). Ved å ta utgangspunkt i en kvalitativ 

tilnærming søker man å beskrive prosesser og fenomener før man kan utvikle teorier om dem 

– man forsøker å forstå før man forklarer (Kvale & Brinkmann, 2009). Intervju i seg selv gir 

oss ikke direkte tilgang til en annens opplevelse, men en indirekte “presentasjon” av disse 

opplevelsene (Silverman, 2014). I min oppgave har jeg valgt å benytte intervju for å undersøke 

hva informantene uttrykker at de har av forventninger og erfaringer med karriereveiledning. 

Samtidig som jeg velger en tilnærming med fokus på å utforske veisøkernes tanker og erfaringer 

er jeg bevisst at de svarene jeg får ikke er en “sannhet” og at det er mye som vil påvirke 

intervjuene. Finlay (2002) skriver at forskeren er sentral i egen forskning, og påvirker den ved 

å være aktiv i å konstruere både innsamling, utvalg og tolkning av data. Erfaringer og 

observasjoner man har gjort tidligere vil ha innvirkning på forskerens subjektivitet, og dette vil 

påvirke forskningen allerede fra starten av, blant annet i utformingen av problemstilling 

(Postholm, 2004). Jeg vil i de neste avsnittene beskrive og drøfte noen av valgene jeg har tatt i 

løpet av arbeidet med masteroppgaven for å gi leseren et innblikk i prosessen og hvordan den 

har blitt formet av meg som forsker. 

 

3.2. Metodisk tilnærming 

I arbeidet med masteroppgaven tok jeg utgangspunkt i en fenomenologisk-hermeneutisk 

tilnærming. Etter at jeg hadde samlet inn datamaterialet og begynte å analysere det opplevde 

jeg at det var vanskelig å plassere funnene i bestemte tema. Ved å fokusere på enkelte fenomen, 
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som fenomenologien vektlegger, ble det ikke rom for aspekter som hvordan forventninger og 

erfaringer kan være knyttet til hverandre. Jeg valgte derfor å benytte elementer fra narrativ 

metode i den videre analysen, og i presentasjonen av funnene. I de neste avsnittene vil jeg gjøre 

rede for trekk ved fenomenologi og hermeneutikk, samt narrativ analyse som jeg latt meg 

inspirere av.   

 

3.2.1. Fenomenologi og hermeneutikk 

Fenomenologi kan både vise til en filosofisk retning og holdning, òg en forskningsmetode, noe 

som kan gjøre det vanskelig å få et ordentlig grep på fenomenologi (Dowling, 2004). I denne 

oppgaven tar jeg hovedsakelig for meg hvordan det kan brukes som forskningsmetode, og 

hvordan min forskning har vært inspirert av dette. Fenomenologi som forskning viser til en 

interesse for å forstå sosiale fenomener i lys av perspektivet til den som studeres, og beskrive 

omverdenen basert på deres erfaringer (Kvale & Brinkmann, 2009; Thagaard, 2009). Man 

ønsker å undersøke hvordan fenomener og situasjoner oppleves av informanten (Tjora, 2017). 

Dette kan jeg knytte til min egen forskning da jeg ønsket å undersøke veisøkeres forventninger 

og erfaringer med fenomenet karriereveiledning.  

 

Samtidig som jeg var opptatt av informantenes opplevelser og erfaringer, inntok jeg en 

fortolkende rolle som forsker. For å kunne bruke informantenes opplevelser i forskningen 

gjorde jeg intervjuene jeg hadde tatt opp om til tekster ved å transkribere datamaterialet, som 

så kunne fortolkes. På den måten var det relevant å hente inspirasjon fra hermeneutikk, som 

handler om nettopp tolkning av tekster (Lindseth & Norberg, 2004). Hans-Georg Gadamers 

tanker om forforståelse og tolkning er sentralt innenfor hermeneutikken (Dowling, 2004). 

Fordommer og forforståelse er en viktig del av tolkning, og handler om de holdningene man 

har, basert på tidligere opplevelser og sosialisering. Mens noen mener at man ikke skal bruke 

tidligere erfaringer for å forsøke å oppnå objektivitet, mener Gadamer at det ikke er mulig. For 

å forstå hverandre må vi heller forstå våre egne fordommer og erfaringer, og utforske dem 

(Byrne, 2001). Ved å benytte elementer fra begge disse tilnærmingene vil det være naturlig å si 

at min tilnærming er inspirert av hermeneutisk fenomenologi.  

 

3.2.2. Narrativ analyse 

I narrativ analyse er man opptatt av sammenhenger eller «contingent sequences», og å 

undersøke hvordan en hendelse fører til en annen (Riessman, 1990). I motsetning til andre 
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kvalitative metoder fragmenterer man ikke teksten opp og presenterer den i kategorier 

(Riessman, 1990). I stedet kan man ved å indentifisere felles elementer i ulike fortellinger 

utvikle en «kollektiv historie» som representerer felles opplevelser (Elliott, 2005), som er 

rikholdig og fortettet (Kvale & Brinkmann, 2009). For å presentere bevegelsen fra 

forventningene veisøkerne hadde før veiledningen til erfaringene de satt igjen med etterpå, 

valgte jeg å bruke elementer fra narrativ analyse i arbeidet med datamaterialet. I avsnitt 3.8 om 

analyse vil jeg gå nærmere inn på hvordan jeg gjennomførte analysen, og hvordan jeg 

kombinerte fenomenologisk-hermeneutisk tilnærming og narrativ analyse i tolkningen av 

materialet.   

 

3.2.3. Forforståelse 

Mine egne erfaringer lå til grunn for valget av tema for masteroppgaven. Thagaard (2009) 

skriver at “Forskerens refleksjoner over egne erfaringer kan (...) danne et utgangspunkt for 

forskningen” (s. 38). Refleksjonene som oppstod i meg da jeg selv og andre stilte spørsmål om 

hva rådgivning og veiledning er, la grunnlaget for problemstillingen i oppgaven min. En 

oppfatning som jeg opplevde gikk igjen i møte med andre var at mange ser for seg at en rådgiver 

eller veileder er en ekspert som bidrar med gode råd. Dette står i kontrast til at karriereveiledere 

heller forsøker å hjelpe veisøker til å selv finne ut hva som er riktig for ham eller henne (Gravås 

& Gaarder, 2011). Selv om det var min egen oppfatning som lå til grunn for studien var det 

viktig for meg å forsøke å sette den i parentes, da forskerens engasjement ikke bare er 

nødvendig, men kan òg føre til “støy” i forskningen (Tjora, 2017). Om man lar sitt engasjement 

styre forskningen slik at man for eksempel bare stiller spørsmål om det man selv synes er 

interessant, eller at man i intervjusituasjonen kun følger opp tema man selv synes er spennende, 

vil man kunne få et skjevt datamateriale. I arbeidet med å utvikle en intervjuguide og underveis 

i intervjusituasjonene, forsøkte jeg være mest mulig åpen og nysgjerrig på det informanten delte 

med meg. Jeg opplevde at dette var vanskelig i de første intervjuene, og tok meg selv i å gå ut 

i fra at jeg forstod informanten uten å spørre utdypende spørsmål for å bekrefte om jeg hadde 

forstått dem riktig. Etterhvert som jeg ble oppmerksom på dette etter å ha transkribert de første 

intervjuene forsøkte jeg å spørre mer utdypende i de neste intervjuene, og jeg presentere min 

egen forståelse av det informanten hadde fortalt for å få bekreftet eller avkreftet mine egne 

antakelser.  

 

Som forsker er det viktig å være oppmerksom på etiske retningslinjer, og sørge for at 

informanten ikke kommer til skade, for eksempel ved å ikke gå inn på følsomme temaer som 
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kan føre til at informanten går inn i noe som hun ikke får «lukket» eller bearbeidet i ettertid 

(Tjora, 2017). For å unngå dette ble det viktig for meg å være spesielt bevisst hvilken rolle jeg 

inntok i intervjuene. Ettersom vi har trent mye på ulike veiledningssamtaler i løpet av 

masterstudiet som nettopp søker å utforske slike tema, ville det være lett for meg å falle tilbake 

til å bruke de ferdighetene vi har øvd på. Likevel kunne jeg bruke noen ferdigheter som aktiv 

lytting for å vise informanten at jeg var interessert i det han hadde og fortelle, og jeg kunne 

oppsummere og parafrasere for å være sikker på at jeg hadde forstått informanten rett 

(Kvalsund, 2006). Temaet for samtalen kunne også ha bidratt til at det ville være lett å gå inn i 

en veilederrolle ettersom jeg var ute etter informasjon om hva de så for seg og ønsket å få ut av 

veiledningen, som også er noe de snakket om i veiledningstimen med karriereveilederen. For å 

holde meg i rollen som forsker fokuserte jeg på hensikten med forskningsintervjuet. Mens 

hensikten med terapi er å oppnå personlig forandring skal forskningsintervjuet skape 

intellektuell innsikt, hovedsakelig for forskeren (Kvale & Brinkmann, 2009). Jeg forsøkte 

derfor å være bevisst på spørsmålene jeg hadde forberedt og være oppmerksom på hva 

informanten sa, heller enn å utforske motsigelser eller kroppsspråk som i en terapeutisk 

sammenheng kan være viktige elementer å løfte frem (Kvalsund, 2006). 

 

3.3. Intervjuguide  

I forberedelsen til intervjuene lagde jeg en semistrukturert intervjuguide (se vedlegg 2), som er 

en form for manus som gir struktur til intervjuet (Kvale & Brinkmann, 2009). Graden av 

struktur kommer an på forskningsspørsmål, fokus og utvalgskriterier (Ryen, 2002). En 

semistrukturert guide inneholder en oversikt over tema man ønsker at informanten skal snakke 

om, og forslag til ulike spørsmål (Kvale & Brinkmann, 2009). En intervjuguide kan gi trygghet 

og støtte for intervjueren, men ved ha for mye struktur i form av mange planlagte spørsmål kan 

man gå glipp av det som dukker opp underveis. Dersom man ikke har noen forhåndsbestemte 

spørsmål kan det på den andre siden bli vanskelig i etterkant når man skal analysere fordi man 

har fått inn mye overflødig materiale, som òg gjør det vanskelig å sammenligne med annen data 

(Ryen, 2002). For å sikre at informantene snakket om samme tema og noen av de samme 

spørsmålene valgte jeg å benytte en semistrukturert guide. Samtidig ønsket jeg deres 

fortellinger og opplevelser, og at de skulle kunne fortelle fritt, og planla derfor ikke for mange 

spørsmål. Forventninger og erfaringer kommer best frem når informanten er med på å styre 

intervjuet inn på de hun ønsker å snakke om (Johannessen, Christoffersen & Tufte, 2010).  Jeg 
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forsøkte derfor å være oppmerksom under intervjuet og lytte til det informantene fortalte, slik 

at jeg kunne stille oppfølgingsspørsmål og utforske videre det de selv trakk frem.  

 

3.4. Utvalg 

For å finne deltakere til studien min foretok jeg et strategisk utvalg ved å velge informanter som 

hadde egenskaper eller kvalifikasjoner som var strategisk for studien (Thagaard, 2009), altså at 

de i voksen alder (over 19 år) hadde oppsøkt karriereveiledning. For å komme i kontakt med 

informantene valgte jeg å henvende meg til et karrieresenter som videreformidlet informasjon 

om mitt prosjekt til de som hadde oppsøkt veiledning hos dem. Da ingen veisøkere tok kontakt 

etter å ha fått informasjon fra veilederne valgte jeg å oppsøke karrieresenteret og ta kontakt med 

veisøkere som skulle til veileder. Ved å benytte denne tilnærmingen fikk jeg kontakt med seks 

informanter som hadde vært hos ulike veiledere.  

 

Thagaard (2009) skriver at det kan være noen utfordringer ved strategisk utvalg. En tendens er 

at utvalget vil preges av folk som er fortrolig med forskning, og at det ofte er personer med 

høyere utdanning som stiller opp som informanter i kvalitativ forskning. Det kan òg tenkes at 

de som stiller opp til intervju er de som i større grad mestrer sin livssituasjon, og derfor ikke 

har problem med å dele av seg selv til en utenforstående forsker. Dette kan føre til at utvalget 

blir skjevt (Thagaard, 2009). Det kan være at de som har valgt å delta i min studie er de som 

ikke synes det er for utfordrende å oppsøke karriereveileder eller stå i en situasjon hvor det er 

aktuelt eller nødvendig å finne en ny jobb eller utdanning. Flertallet av informantene i min 

studie har eller er underveis i en høyere utdanning. Kanskje kan dette ha noe å si for 

datamaterialet og hvordan veisøkerne presenterer sin oppfatning av veiledningen. 

 

3.5. Gjennomføring av intervju  

Etter å ha fått kontakt med informanter avtalte vi et sted å møtes for å gjennomføre intervju. 

Jeg valgte å la informantene avgjøre hvor de ville gjøre intervjuet, og gav dem slik muligheten 

til å velge et sted der de følte seg komfortabel, dersom de ønsket det. Noen informanter valgte 

å bli intervjuet på arbeidsplassen, eller hjemme hos seg selv. Andre ba meg velge, og jeg fant 

da et gruppe- eller møterom slik at vi kunne gjennomføre intervjuet uforstyrret. Etter de første 

intervjuene gikk det en liten stund før jeg gjennomførte de neste, slik at jeg fikk tid til å 

transkribere og se gjennom intervjuene. Jeg oppdaget at jeg brukte lukkede spørsmål i større 

grad enn jeg trodde, noe som kanskje førte til at jeg ikke fikk like mye informasjon fra 
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informanten som jeg ønsket. Før de neste intervjuene så jeg over noen av transkripsjonene for 

å se hvilke spørsmål jeg stilte og hvordan jeg kunne formulere meg bedre. Jeg merket også at 

jeg hadde brukt elementer fra rådgivningssamtaler som self-disclosure i de første intervjuene. 

Dette kan bidra til å skape rapport med informanten, men det kan òg flytte fokuset over på meg 

som intervjuer, heller enn informanten som har den fortellingen jeg er interessert i. Dette 

forsøkte jeg å være mer bevisst på i de senere intervjuene. Under de siste intervjuene holdt jeg 

tilbake på det å dele av egne erfaringer og opplevde da at informanten kom enda mer i fokus i 

intervjuet. Jeg opplevde likevel at jeg oppnådde rapport ved å være åpen og interessert i det de 

fortalte.  

 

Jeg gjennomførte fem intervju med seks informanter. Ett av intervjuene ble gjort med to 

informanter samtidig. Bakgrunnen for å gjøre ett intervju med to informanter var i 

utgangspunktet praktiske årsaker. To av informantene hadde mulighet til å stille opp samtidig, 

og for å sikre at jeg fikk nok informanter valgte jeg da å intervjue begge. Jeg reflekterte over at 

det kunne være en ulempe å intervjue to samtidig ved at informantene ville unngå å snakke om 

enkelte tema fordi det var flere tilstede i intervjuet, eller at den ene kanskje ville si seg enig med 

den andre uten å fortelle om sin egen opplevelse. Men jeg opplevde at informantene fant en 

trygghet i å være to ettersom de kjente hverandre og at de kunne spille på det den andre sa. De 

hadde også ganske ulike veiledningstimer som det var interessant å se i lys av hverandre, og de 

fortalte åpent om sine egne opplevelser, hva de var enige om og hva de opplevde ulikt. For min 

oppgave opplevde jeg det som en styrke å kunne intervjue to samtidig, og at det gav et rikere 

datamateriale. Dersom temaet for oppgaven hadde vært mer personlig eller utfordrende ville 

kanskje ikke en slik metode vært like hensiktsmessig.  

 

3.6. Transkribering  

En transkribering er en omforming av en muntlig samtale til skriftlig tekst. Ved å transkribere 

fra lydopptak til tekst får man strukturert intervjuet på en måte som gjør det lettere å analysere 

materialet. Det finnes ikke én korrekt måte å transkribere på, man bør heller spørre seg hva som 

vil være en nyttig måte å transkribere på for sin egen forskning (Kvale & Brinkmann, 2009). I 

min oppgave vurderte jeg det som hensiktsmessig å transkribere intervjuene til bokmål – en 

normalisert transkripsjon, for å bidra til anonymisering av informantene (Tjora, 2017). I 

transkripsjonen skrev jeg så ordrett som mulig det informantene fortalte for å kunne tolke det. 

Jeg benyttet enkle tegn for å markere pauser og overlapping i tale, men brukte ikke for mange 

ulike tegn og notater da jeg var mer opptatt av innholdet i det informantene fortalte, enn akkurat 
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måten det ble fortalt på. Sitatene jeg presenterer i funn-kapitlet har jeg valgt å «renskrive» til 

en mer skriftlig stil, slik at de fremstår som mer sammenhengende og lettlest, uten at det 

forandrer meningen eller innholdet.  

 

3.7. Kvalitet 

I kvalitativ forskning er det en diskusjon om hva som kjennetegner god kvalitet. Noen 

argumenterer for å bruke positivistiske kvalitetskriterier som reliabilitet og validitet som brukes 

i kvantitativ forskning, mens andre mener at en må ha egne begreper for kvalitativ forskning 

(Kvale & Brinkmann, 2009; Ryen, 2002; Silverman, 2014). Tjora (2017) fremmer de norske 

begrepene generaliserbarhet, pålitelighet og gyldighet som kriterier for kvalitet. Jeg velger å ta 

utgangspunkt i de norske begrepene som Tjora (2017) benytter da jeg opplever disse som mer 

beskrivende for kvalitativ metode enn begrep hentet fra kvantitativ metode.  

 

3.7.1. Pålitelighet  

I kvalitativ forskning handler pålitelighet om å redegjøre for de valg man har tatt i forskningen, 

og dele de interne forholdene i studien med leseren. Som regel vil forskeren ha et forhold til, 

eller en interesse av det man skriver om, og det er derfor viktig å være åpen om hvilken posisjon 

man har i forskningen (Tjora, 2017). Jeg har valgt å skrive om karriereveiledning ettersom det 

er et felt som interesserer meg. Problemstillingen er basert på min forforståelse om at mange 

kanskje ikke vet helt hva veiledning er, og at det kan påvirke hva de forventer av karriere-

veiledning. Gjennom oppgaven og dette metodekapitlet har jeg forsøkt å beskrive valg, metoder 

og intervjusituasjoner for å gi leseren et innblikk i, og en mulighet til å selv bedømme hva de 

synes om oppgaven og fremgangsmåten min.  

 

Tjora (2017) viser til én måte man kan sikre pålitelighet på - ved å benytte lydopptak av intervju. 

Dette gir en mulighet til å sitere informantene så ordrett som mulig, og gi deres stemme en plass 

i oppgaven og en mulighet til å nå leseren. Samtidig vil man utelate mye av det informanten 

har delt, og det er viktig å være bevisst og åpen rundt avgjørelsene om hva man velger å ta med 

i oppgaven og hvorfor det kan være mer relevant enn det en utelater. Man må òg sørge for at 

det man tar med ikke blir stående uten kontekst (Tjora, 2017). Gjennom analyseprosessen kom 

jeg frem til to fortellinger som presenteres i funnkapitlet, og jeg har valgt å vektlegge det 

datamaterialet som kan belyse disse fortellingene, og slik også belyse problemstillingen. Når 

jeg presenterer sitater i oppgaven vil de bli satt i kontekst av den delen av historien som fortelles. 
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For eksempel vil uttalelser som omhandler veileder bli trukket frem i avsnitt som tar for seg 

opplevelsen av veileder. Noen steder blir også spørsmålet som er stilt i forkant av sitatet 

presentert for å gjøre det tydelig hva informanten uttaler seg om.  

 

3.7.2. Gyldighet  

Gyldighet kan omhandle hvorvidt resultatene vi får faktisk svarer til de spørsmålene vi har stilt. 

Ved å gjøre tydelig hvordan vi har valgt å forske basert på de spørsmålene vi stiller, for 

eksempel ved å redegjøre for metode og teoretisk retning kan vi styrke gyldigheten. Dette har 

jeg forsøkt å være åpen om i dette kapitlet. Man vil òg oppnå høy gyldighet når forskning 

foregår innenfor det aktuelle fagets rammer og er forankret i annen forskning (Tjora, 2017). 

Innledningsvis i oppgaven viste jeg til rapporter og utredninger som er gjort på temaet. I 

teorikapitlet har jeg redegjort for ulike teoretiske retninger og forskning innenfor karrierefeltet 

som har dannet et kunnskapsgrunnlag og utgjør en base for min egen forskning. Kvale og 

Brinkmann (2009) skriver at gyldigheten av kunnskapsproduksjonen avhenger av kvaliteten på 

undersøkelsene og metodene som brukes. Jeg har forsøkt å oppnå høy gyldighet ved å forholde 

meg til etiske retningslinjer innenfor kvalitative intervjustudier, og ved å strebe etter å nå 

kvalitetskrav som å være transparent og refleksiv.  

 

3.7.3. Generaliserbarhet 

Generaliserbarhet innenfor kvalitativ forskning handler ikke om å kunne generalisere globalt, 

men om forskningsresultatene kan overføres til andre relevante situasjoner (Kvale & 

Brinkmann, 2009). Thagaard (2009) bruker begrepet overførbarhet og viser til at hensikten er 

at tolkningen skal ha relevans utover den enkelte studien. Tjora (2017) skisserer tre ulike former 

for generalisering i kvalitativ forskning: naturalistisk, moderat og konseptuell generalisering. 

Naturalistisk generalisering handler om at fremleggingen av forskningen er beskrivende og 

redegjør detaljert slik at leseren selv kan ta stilling til om funnene kan være gyldige i andre 

settinger. Moderat generalisering innebærer at forskeren presenterer andre situasjoner hvor det 

han eller hun har funnet i sin forskning også kan være gyldig. Konseptuell generalisering viser 

til at forskningen er opphav til nye konsepter eller teorier som kan være gyldige i andre 

sammenhenger (Tjora, 2017). I min oppgave vil jeg hovedsakelig rette meg mot naturalistisk 

generalisering. 
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3.8.  Refleksivitet 

Andre aspekter som er viktige å trekke frem i sammenheng med kvalitet er refleksivitet og 

transparens (Tjora, 2017; Tracy, 2010). Transparens om hvordan man har gjennomført studien, 

og det å redegjøre for valg man har tatt i prosessen, som ved å skrive et metodekapittel, er 

viktig, og underbygger påliteligheten til forskningen. Refleksivitet handler om å utforske 

hvordan forskeren påvirker og endrer forskningen. En refleksiv forsker ser med et kritisk blikk 

på prosessen, konteksten og resultatene av forskningen, og undersøker konstruksjonen av 

kunnskap (Finlay, 2002). Man kan bruke refleksivitet allerede før man går ut i feltet man skal 

forske på, ved å være selv-refleksiv og introspektiv - for å undersøke egne biaser og 

motivasjoner (Tracy, 2010). Måten jeg har vært refleksiv i arbeidet med denne oppgaven har 

jeg forsøkt å vise i dette kapitlet. Blant annet har jeg som beskrevet i avsnitt 3.2.3 om 

forforståelse reflektert over mitt utgangspunkt og min forforståelse som lå til grunn for valg av 

tema i masteroppgaven, og hvordan jeg som forsker har påvirket forskningen, for eksempel 

gjennom spørsmålene jeg stilte informantene.  

 

3.9. Etikk 

Valgene forskeren tar har konsekvenser for de som deltar i studien, og det er derfor viktig å 

være bevisst de etiske aspektene ved forskningen (Thagaard, 2009). Før man gjør et intervju 

må man sørge for å få informert samtykke ved å opplyse deltakeren om forskningens mål, 

mulige fordeler eller ulemper ved å delta, informere om at deltakelse er frivillig og at 

vedkommende kan trekke seg når som helst fra studien (Kvale & Brinkmann, 2009). Jeg valgte 

å gi alle deltakerne i studien et informasjonsskriv (se vedlegg 1) da jeg tok kontakt med dem. 

Vi gikk også gjennom skrivet sammen før jeg startet intervjuet, og jeg svarte på eventuelle 

spørsmål før de skrev under på samtykkeskjemaet (se vedlegg 1). Etter intervjuet gjentok jeg 

at de hadde mulighet til å trekke seg frem til studien publiseres og at jeg var tilgjengelig dersom 

de hadde noen spørsmål i ettertid. 

 

Når man skal samle inn datamateriale som kan inneholde persondata vil prosjektet være 

meldepliktig og man må ta vare på materialet på en forsvarlig måte som sikrer konfidensialitet. 

Innsamling av persondata i forbindelse med masterstudier må meldes til NSD (Norsk 

Samfunnsvitenskapelig Datatjeneste) før man kan gå i gang (Thagaard, 2009). Jeg ventet derfor 

med å gi klarsignal til veilederne ved karrieresenteret om å videreformidle informasjon om 

studien til veisøkere, til jeg hadde fått prosjektet godkjent. Forskeren må sørge for 
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konfidensialitet ved å unngå at private data som kan identifisere informantene er tilgjengelig 

for andre (Kvale & Brinkmann, 2009). For å sikre dette har jeg oppbevart lydfiler og 

transkripsjoner på en privat pc låst med passord. Under transkripsjonen valgte jeg å utelate 

detaljer som navn og stedsnavn for å bidra til anonymisering. I oppgaven blir alle deltakerne 

nevnt ved pseudonym, i tillegg til at jeg har gjort små endringer på detaljer og identifiserende 

punkter i historiene deres som ikke endrer innholdet, men bidrar til ytterligere anonymisering.  

 

Det er viktig å være bevisst at en det er en asymmetrisk relasjon mellom deltakerne i et 

forskningsintervju (Kvale & Brinkmann, 2009; Olsen, 2003). Forskeren har vitenskapelig 

kompetanse og er den som setter i gang og styrer intervjusituasjonen. Det er en enveisdialog 

med en bestemt hensikt: å få frem fortellinger om og beskrivelser av den forskningsinteressen 

forskeren har (Kvale & Brinkmann, 2009). Selv om jeg var den som satt med vitenskapelig 

kompetanse i samtalen var jeg opptatt av at det var informanten som satt med kunnskap og at 

jeg var interessert i deres historie, som de selv er eksperten på. Dette understreket jeg underveis 

i intervjuene ved å være interessert og åpen for deres historie, og vektla at det ikke fantes riktige 

eller gale svar, men at det var deres historie og opplevelse som var viktig.  

 

3.10. Analyse 

Etter at en tekst er generert (gjennom intervju og transkribering) bruker man oftest én eller flere 

tilnærminger for å identifisere meningsfulle/bærende deler av informasjon, som så brukes for å 

skape tema eller kategorier fra en gruppe av tekster (Byrne, 2001). En viktig del av analysen er 

å avgjøre hvordan man skal fremstille resultatene, herunder om disse skal være rettet mot 

sentrale tema i materialet, eller konsentrert om personer. I personsentrerte tilnærminger retter 

man fokuset mot personer eller situasjoner (Thagaard, 2009). I min analyse har jeg valgt å se 

nærmere på personer i en bestemt situasjon, karriereveiledning. Thagaard (2009) skriver at man 

kan velge en uformell analysemåte og for eksempel notere seg ideer og mulige tolkninger, men 

at det kan være hensiktsmessig å benytte en mer strukturert metode. Ved å velge en mer 

strukturert analyseform bidrar det til oppgavens pålitelighet ved at jeg kan vise hvilken struktur 

jeg har valgt for å tilnærme meg datamaterialet. Samtidig er det viktig å ha en fleksibel 

tilnærming til analysen, for å kunne foreta endringer i løpet av prosessen (Thagaard, 2009). Det 

kan bidra til at man unngå å låse seg fast i forhåndsbestemte metoder, og at resultatene ikke blir 

preget av forskers forforståelse og forventninger til hvordan en analyse skal se ut. 
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I starten av analysen av datamaterialet lot jeg meg inspirere av Lindseth og Norbergs (2004) 

fenomenologisk-hermeneutiske tilnærming. For å komme frem til ulike kategorier leser man 

først gjennom teksten og noterer ned det som griper en, eller det som er fremtredende, kalt naiv 

lesing. Deretter markerer man meningsbærende enheter i teksten, som sier noe om fenomenet 

man studerer. Dette kan være ord, setninger eller lange avsnitt som man fortolker. Disse 

komprimeres så ned til temaer og under-temaer (Lindseth & Norberg, 2004). Etter å ha 

analysert de transkriberte intervjuene med utgangspunkt i en tematisk tilnærming og forsøkt å 

komme frem til noen hovedtema, fant jeg det vanskelig å komme frem til tema som belyste de 

ulike informantenes opplevelser og historier. Historiene deres beskrev ikke bare ett fenomen, 

men ulike fortellinger som inneholdt en bevegelse fra forventning til erfaring. For å få med 

denne variasjonen og hvordan forventninger og erfaringer kunne henge sammen fant jeg det 

hensiktsmessig å hente inspirasjon fra narrativ metode.  

 

Det finnes mange ulike metoder for tilnærme seg det narrative i datamaterialet (Elliott, 2005; 

Squire, Andrews & Tamboukou, 2008). Ofte vil man fokusere på personlige historier, innhold, 

tema og struktur (Holstein & Gubrium, 2012). Jeg valgte derfor å bruke den første analysen 

min i det videre arbeidet, da den òg tar for seg informantenes personlige historier. I den videre 

analysen forsøkte jeg å finne felles historier i det informantene hadde fortalt. For eksempel fant 

jeg at veisøkerne hadde mange like forventninger, men at måten disse ble møtt på, og relasjonen 

med veilederen førte til ulike opplevelser eller fortellinger om veiledningen. Etter å ha jobbet 

videre med analysen kom jeg frem til to kollektive historier, Vei-lederen og Prosessen. Den 

første historien er basert på to informanters fortelling, og den andre på fire av informantenes 

fortelling. Disse vil jeg gå nærmere inn på i neste kapittel, presentasjon av funn.  

 

I dette kapitlet har jeg redegjort for min tilnærming til studien, etiske aspekter og kvalitet i 

kvalitativ forskning. Jeg har presentert hvordan jeg valgte å gjennomføre intervjuer og behandle 

datamaterialet. I løpet av prosessen har jeg vært fleksibel og endret metoden jeg valgte å jobbe 

etter, etterhvert som studien har tatt form og det viste seg å være hensiktsmessig å benytte flere 

tilnærminger. I neste kapittel vil jeg presentere funnene fra datamaterialet.  
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4. Presentasjon av funn 

I dette kapitlet vil jeg presentere funnene fra analysen av datamaterialet. Som nevnt i avsnitt 

3.11 om analyse har jeg valgt å presentere funnene i to kollektive fortellinger: Vei-lederen og 

prosessen. Disse skal bidra til å belyse oppgavens problemstilling: Hvilke forventninger til, og 

erfaringer med karriereveiledning har voksne veisøkere? Informantene har fått pseudonymene 

Sarah, Mathias, Alex, Hanna, Niklas og Vilde. For å bidra til å anonymisere veilederne vil alle 

bli omtalt som hun. I teksten har jeg valgt å bruke kursiv når jeg bruker ord og uttrykk som 

informantene selv har benyttet i intervjuene. Sitater fra intervjuene presenteres som kursiverte 

innrykk, uavhengig av antall tegn for å gjøre teksten oversiktlig. 

 

4.1. Historie én: Vei-lederen 

Som forventningene mine var da kom jeg hit i håp om å bare få lagt ut (...) en veibeskrivelse på 

bordet da. (Sarah) 

Vei-lederen er basert på to av informantenes fortellinger, Mathias og Sarah. Begges historie 

starter med at de oppsøkte veiledning med klare og konkrete forventninger til både veilederen 

og resultatet av timen. Hverken Sarah eller Mathias opplevde at forventningene og behovene 

de hadde med seg ble møtt i løpet veiledningen. Fortellingen deres handler om en opplevelse 

av at veilederne ikke klarte å gi veisøkerne det de ønsket, uavhengig av om ønskene deres ble 

uttalt, eller om de forble usagt. På tross av disse opplevelsene satt både Sarah og Mathias igjen 

med et inntrykk av at veiledning kan være nyttig, selv om det ikke opplevdes slik for dem. De 

reflekterte over at en annen veileder kanskje kunne ha hjulpet dem, eller at andre veisøkere med 

andre behov ville kunne få hjelp ved å oppsøke karriereveiledning.  

 

Både Sarah og Mathias fortalte om ulike konkrete forventninger de hadde til veiledningen, og 

hvordan de så for seg at veilederen skulle hjelpe dem. Sarah forteller at hun hadde et klart ønske 

da hun kom inn i veiledningen. Hun visste allerede hvilket yrke hun ville jobbe med og behøvde 

bare informasjon om hvilket utdanningsløp hun måtte følge for å bli utdannet til det hun ønsket.  
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Jeg så jo for meg at det bare skulle bli sånn at jeg kom inn og sa hva jeg skulle bli og så at han 

eller hun bare forklarte hvilken vei jeg kunne gå da (...) [Jeg] ønsket råd og veiledning frem til 

sluttpunktet (...) Veiledning i hvert steg, eller informasjon. (Sarah)1 

Hun beskriver en forventning om at veileder ville forklare hvilken vei hun skulle gå, men 

opplevelsen hun fikk var at veilederen ikke helt hadde den informasjonen hun ønsket. Sarah 

forteller at hun ble mer forvirret enn informert, fordi veilederen mente at hun kanskje måtte ta 

en annen utdanning enn hun hadde antatt. I Sarahs fortelling kan man tolke det som at hun 

forventet at veilederen skulle kunne være en «ekspert» på utdanning, og at hun kunne veien 

som var riktig for Sarah. En liknende forventning kan vi òg se hos Mathias. Han forventet ikke 

en bestemt vei, men også han ønsket konkret informasjon om hvilke muligheter som fantes for 

ham, med den utdanningen og erfaringen han hadde. 

Når det gjelder selve timen så forventet jeg at vi skulle, at hun veilederen skulle spørre meg om 

bakgrunnen min, og [at jeg skulle] få informasjon. (...) Jeg håpet å få informasjon om konkrete 

institusjoner eller firmaer som jeg kan oppsøke. (...) Jeg fikk litt informasjon, men det var 

kanskje ikke så konkret som jeg hadde forventet. (Mathias) 

Begge informantene snakker om å ha forventninger til at veileder kan gi noe konkret gjennom 

bruken av ord som veibeskrivelser eller konkret informasjon. Dette kan tolkes som at en veileder 

blir sett på som kunnskapsrik, at han eller hun har oversikt og informasjon. Sarahs ønske om 

informasjon om veien videre kan forstås som et ønske om at veilederen skal ha en rolle som en 

faktisk vei-leder, i ordets bokstavelige forstand: han eller hun kjenner veien videre og kan lede 

den som søker veiledning mot et ønsket mål.  

 

Mens Sarah hadde et behov for en klar vei, var Mathias’ behov knyttet til både konkret 

informasjon og mer emosjonelle behov. I utgangspunktet oppsøkte Mathias veiledning for å 

sjekke ut muligheter, fordi det er alltid noe man kan lære, og han forteller til å begynne med at 

han ikke hadde store forventninger i forkant. Underveis i intervjuet reflekterer han likevel over 

at han kanskje hadde noen underliggende, ubevisste forventninger med seg.   

Det jeg forventet, var å finne ut hvor store sjanser jeg har for å få jobb. Ganske store 

forventninger, og det går opp for meg akkurat nå at det var egentlig det jeg hadde forventet. Så 

                                                      
1 Jeg har valgt å bruke tegnsettingen [ ] for å forklare hva informanten viser til i sitatet når det er uklart eller 

utelatt, og (...) når jeg utelater en del av sitatet.  
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det var en ganske emosjonell forventning (...) Jeg trengte kanskje litt trygghet, at hun skulle si 

ja ja, men det kommer til å gå bra, du kommer til å finne en jobb. (Mathias) 

Mens forventningene om å få informasjon om ulike institusjoner ble delvis møtt (som nevnt i 

forrige sitat) tolker jeg ut fra utsagnet: det går opp for meg akkurat nå, at de emosjonelle 

forventningene hverken ble tatt opp, eller møtt da Mathias ikke synes å ha vært bevisst disse i 

veiledningen. En måte å forstå hans opplevelse av veiledningen som lite nyttig kan være å se 

det i sammenheng med de emosjonelle forventningene. Jeg tolker det som at de ikke ble møtt 

av veileders væremåte, som han opplevde som uengasjert og frakoblet. En kan tenke seg at 

dersom han bare hadde et behov for å få konkret informasjon, ville det kanskje ikke påvirket 

veiledningen i særlig grad at veilederen ble oppfattet som lite engasjert. Men fordi han hadde 

et emosjonelt behov for trygghet som ikke ble møtt kan det tenkes at det preget opplevelsen av 

veiledningen. Man kan innvende at Mathias’ forventninger ikke helt passer inn i denne historien 

som er preget av konkrete forventninger og ønsker om å få svar eller en vei. Samtidig kan 

Mathias behov for trygghet og bekreftelse om at han kommer til å finne en jobb tolkes som 

uttrykk for et ønske om at veileder kan gi støtte – hun kan i kraft av sin rolle gi veisøker det han 

behøver. Det kan også tolkes som at Mathias kanskje ikke behøver en ny vei slik som Sarah, 

men heller en bekreftelse fra vei-leder på at han er på rett vei.   

 

Mathias uttrykte at veilederen var saklig men at hun virket lite engasjert, og at hun nesten ikke 

smilte. Han forteller at han opplevde at hun ikke var forberedt fordi hun ikke brukte de 

opplysningene han hadde gitt om hvem han var og hva han ville snakke om da han bestilte 

veiledningstimen: hun var ikke forberedt til det møtet (...) eller kanskje hun var det men hun 

ville vite om det igjen. Hans eget inntrykk var at hun ikke brukte det [informasjonen] i samtalen. 

Det kan kanskje gi en opplevelse av at veilederen ikke bryr seg nok til å sette seg inn i hans 

situasjon. En annen tolkning kan være at Mathias opplevde at den innsatsen han la i å skrive  

informasjon ikke ble anerkjent av veileder ved at hun ikke tok det til følge, og at veileder ikke 

la like mye innsats i deres møte som Mathias selv. Dette kommer òg frem senere i intervjuet 

når Mathias påpeker at han var den som var mest aktiv i veiledningen, og stilte mest spørsmål, 

men at han hadde forventet at veileder skulle være mer aktiv og prøve å finne de beste 

mulighetene. En måte å tolke dette på er at relasjonen mellom veileder og veisøker ikke 

opplevdes som likeverdig. Jeg forstår dette som at Mathias hadde en forventning om å være en 

mer passiv mottaker, men opplevde heller å ta en mer aktiv rolle enn veilederen. Dette snur på 

rollene som man kanskje forventer å ha i en hjelpesituasjon, hvor man kan se for seg at den 
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man oppsøker har en overordnet rolle i relasjonen, i kraft av sin arbeidsstilling eller -tittel, og 

er den som styrer møtet.  

 

Påpekningen av at veilederen nesten ikke smiler kan tolkes som at veilederen ikke opplevdes 

som imøtekommende og vennlig. Det kan òg tenkes å bidra til å bygge opp under Mathias’ 

opplevelse av at veilederen var lite engasjert. Dette kan kanskje være et hinder for å danne tillit 

mellom veileder og den som oppsøker veiledning. Dersom veisøker ikke opplever å ha tillit til 

veileder kan en tenke seg at det er vanskelig å dele de tankene og følelsene man har som kan 

være bakgrunn for at man har oppsøkt veiledning. Når man ikke føler seg trygg nok til å dele 

det med veileder vil en konsekvens kunne være at de forventningene man har med seg ikke blir 

møtt, fordi man heller ikke tar opp det som er viktig eller utfordrende.  

 

Sarah kom til veiledning med et ønske om å få en veibeskrivelse, og forventet at veilederen 

skulle ha peiling på veien. I stedet møtte hun det hun beskriver som en litt forvirret veileder, 

som ikke kunne gi henne en vei å gå, slik som hun hadde forventet.  

Altså for min del så var det [veiledningen] ikke så veldig nyttig i grunn da. På grunn av at jeg 

(...) fikk mer spørsmål i hodet etter veiledningstimen enn det jeg kom med. (...) Var litt mer 

forvirret etter veiledningstimen enn da jeg kom inn da faktisk. (Sarah)  

Som Sarah uttrykker i sitatet ble hun mer forvirret av veiledningstimen enn å få klarhet i hva 

hun burde gjøre, fordi hun opplevde at veilederen ikke visste hva som måtte til for å utdanne 

seg til det hun ønsket. Veiledningen var ikke nyttig for henne fordi hun fikk mer spørsmål i 

hodet i stedet for å få svar, som jeg tolker at hun ønsket å få fra veilederen, når hun forteller at 

hun forventet å få en veibeskrivelse. Sarah fortalte at hun i ettertid av veiledningstimen oppsøkte 

en rådgiver som var knyttet til det utdanningsfeltet hun ønsket informasjon om. Etter et kort 

møte der hadde hun lagt en plan om hvordan hun skulle nå målet sitt, fordi denne rådgiveren 

kom med jævlig konkrete veibeskrivelser. På en måte viser Sarah til en veldig direkte tolkning 

av hva en veileder er: Det er jo en som skal kunne veien fram til ønsket mål. Samtidig er det en 

metafor for å finne ut hvordan hun kan bli det hun ønsker å bli. Selv kjenner hun til målet, mens 

veilederen skal kunne lede henne på riktig vei. For å bygge på hennes egen metafor kan en 

rimelig tolkning være at hun ikke ønsker en vei som blir til mens man går, men heller vil følge 

en konkret, planlagt rute fra start til slutt.  
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Både Mathias og Sarah satt igjen etter veiledning med en opplevelse at det ikke var så veldig 

nyttig for dem, og at forventningene og behovene deres ikke ble møtt i noen særlig grad. 

Samtidig hadde de et inntrykk av at karriereveiledning kunne være nyttig for andre, eller dem 

selv dersom det hadde vært gjort på andre måter.  

Jeg ser jo det at om det går an å ta slike interessetester og sånne ting, så er det veldig nyttig, 

det kan vel være veldig nyttig for dem som ikke vet hva de skal bli. (Sarah) 

Sarah reflekterte over at selv om veiledningen ikke var nyttig for henne vil det kanskje passe 

bedre for dem som ikke vet hva de skal bli. Hun trekker frem muligheten for å ta interessetester. 

En måte å tolke dette på er at Sarah har en oppfatning av at interessetester kan hjelpe en med å 

finne ut hva man vil gjennom å undersøke interesser. Det opplevdes kanskje ikke som nyttig 

for henne fordi hun mente at hun allerede hadde kommet frem til hva hun ønsket å bli. På 

spørsmål om hvorvidt hun ville anbefalt veiledning til noen andre svarer hun at det kommer an 

på:  

Hadde de visst hva de ville bli så hadde jeg jo sagt, da må du bare stikke til en rådgiver da, men 

hadde de vært usikker så hadde jeg nok anbefalt karriereveiledning. (Sarah) 

En tolkning av hennes måte å skille mellom rådgivning og veiledning kan være relatert til 

ordenes bokstavelige betydning: rådgivning handler om å få konkrete råd, eller informasjon, 

mens veiledning er mindre håndfast og mer nyttig for de som ikke ønsker svar, men heller å 

utforske for eksempel egne interesser. Sarah bruker dikotomien sikker-usikker i beskrivelsen 

av de ulike behovene som kan ligge bak det å oppsøke veiledning eller rådgivning. Dette kan 

tolkes som at hun oppfatter rådgivning og veiledning som to ganske forskjellige tilbud. For 

henne som opplevde seg som sikker fikk hun ikke så mye ut av veiledningen, men hun ser at 

det kan være en ressurs for andre. For Mathias’ del fikk han heller ikke så mye ut av 

veiledningen, noe han reflekterte over at kunne være knyttet til veilederen som person:   

Jeg tror at jeg ville fått mye mer ut av veiledning, eller sånn karrierecoaching fra en person 

som ville vært mer, jeg vet ikke, profesjonell kanskje? (Mathias) 

Han mente at det å være profesjonell handlet om å se veisøker som en helhet, og å være 

reflektert:  

Å se på hele møtet med en som kommer til deg som helhet, og reflektere over hvordan du 

oppfører deg mot denne personen som kommer til deg. Kanskje ikke hva du sier, men også måten 

du sier ting på, og måten du tar i mot denne personen. (Mathias) 
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I motsetning til forventningen om at veileder skal være kunnskapsrik og gi konkrete tips 

relaterer Mathias det å være profesjonell til hvordan veileder oppfører seg ved å trekke frem 

eksempler som hvordan man sier ting og måten man tar i mot veisøker. En måte å tolke dette 

på er at Mathias beskriver profesjonalitet på denne måten fordi han opplevde at det var det som 

manglet i relasjonen med veileder, og at han derfor var bevisst disse aspektene. Man kan òg 

tolke det som at Mathias ikke oppfattet veilederen som profesjonell fordi hun ikke klarte å møte 

de behovene som han hadde, og se ham på en helhetlig måte. Kanskje kan det at hun ikke møtte 

forventningene hans oppleves som uprofesjonelt ved at hun ikke oppfylte «kravene» han hadde 

om å få både informasjon og trygghet.  

 

Ingen av veisøkerne i denne kollektive fortellingen fikk en opplevelse av veiledning som de 

hadde forventet. Sarah forlot veiledningen mer forvirret enn da hun kom og valgte å oppsøke 

andre muligheter for å få informasjonen hun ønsket. Mathias tok med seg de konkrete tipsene 

han fikk, og det var det. Ingen av dem valgte å oppsøke flere individuelle veiledningstimer ved 

samme karrieresenter.  

 

I denne første delen av funnkapitlet har jeg forsøkt å skape en kollektiv historie som beskriver 

Mathias og Sarahs opplevelse av veiledningen. Deres individuelle fortellinger inneholder 

mange aspekter, men det jeg gjennom analysearbeidet har funnet fremtredende er hvordan 

konkrete forventninger preget begge deres veiledninger. Dette gjenspeiles i fortellingens tittel 

vei-lederen, som handler om hvilke forventninger de hadde til  veilederen - som en som skal ha 

peiling, og som er engasjert og  profesjonell. Videre vil jeg ta for meg neste fortelling som også 

handler om forventninger og hvordan disse ble møtt. Også her spiller veilederen en stor rolle, 

men informantene her hadde i større grad en opplevelse av veiledningen som nyttig, og at de 

gikk gjennom en prosess sammen med veilederen.  

 

4.2. Historie to: Prosessen  

Jeg trodde jo egentlig at det bare var én time man drar på, men det er visst en liten prosess 

 da. (Hanna) 

Prosessen handler i motsetning til historie én - Vei-lederen, om færre konkrete forventninger, 

men flere opplevelser av veiledningen som nyttig. Historien er basert på fire informanters 

fortellinger - Niklas, Hanna, Vilde og Alex. Som mange av de som oppsøker karriereveiledning 

hadde de med seg et ønske om å finne sin vei, enten det var å bestemme seg for hvilken 
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utdanning de ønsket å gå videre med eller å finne en jobb. I møte med veilederne fikk de 

bekreftelse, motivasjon og de fikk ryddet opp i rotet. Alle fire hadde sett for seg å kun ha én 

veiledningstime, men valgte å delta på flere. Dette gjenspeiles i navnet på denne fortellingen 

Prosessen, som er basert på et sitat fra en av informantene i denne fortellingen, Hanna. I 

motsetning til forventningen om at hun bare ville ha én samtale oppdaget hun at veiledning er 

en prosess. Dette kan man også se i de andre informantenes fortellinger i denne historien, og 

hennes utsagn er derfor også beskrivende for de andres opplevelse. 

 

Mens veisøkerne i den første fortellingen hadde én veiledningstime gjennomførte alle i denne 

kollektive fortellingen to eller flere. I motsetning til en enkeltstående veiledningstime kan man 

se på det å ha flere veiledningstimer som en prosess. Som Hanna i sitatet ovenfor uttrykte også 

de andre informantene at de forventet kun én veiledningstime, men så nytten i å kunne møte til 

flere veiledninger, både til individuelle samtaler og gruppeveiledning. Hannas beskrivelse: det 

er visst en liten prosess, kan forstås som at hun opplever veiledningen som mer kompleks enn 

forventet. Bruken av ordet prosess kan tolkes som å innebære en bevegelse fra et punkt til et 

annet, eller en stegvis utvikling2. Informantene i den andre fortellingen beveget seg fra 

usikkerhet til å få innsikt i nye muligheter, og motivasjon til å gjennomføre endringer eller valg. 

Gjennom veiledningen har de blitt bevisst at karriere er en prosess, og at veiledningen kan bidra 

i denne prosessen.  

 

Tanken om at veiledning er en prosess står i kontrast til Hannas beskrivelse av hvordan hun 

forventet at veiledningen ville foregå:  

Jeg trodde jo at det var egentlig sånn, det var én time, du kom inn og fortalte om deg selv, fikk 

en retning du kunne gå, og det var det. (Hanna) 

Dette sitatet skildrer en kort intervensjon hvor veisøkeren får en retning hos veileder. 

Beskrivelsen av å få en retning man kan gå ligner på forventningene i den første kollektive 

fortellingen om at veileder er en faktisk vei-leder, en som kan gi veisøkeren en veibeskrivelse. 

Avslutningen av sitatet: og det var det, tolker jeg som et uttrykk for noe som er det motsatte av 

en prosess. Det kan fortelle om noe som er kortvarig, og jeg tolker det som at det ikke innebærer 

rom for diskusjon eller samtale, elementer som trekkes frem som viktige i karriereveiledning 

av informantene i denne fortellingen. I løpet av den første veiledningstimen kan det synes som 

                                                      
2 Prosess, forløp, utvikling; naturlig utvikling gjennom flere stadier ("Prosess," 2018). 
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at Hanna endret synet på veiledning fra noe som er kort og konkret til å være en utvikling og 

en prosess. Alex’ sitat kan òg forstås som en oppfatning av at veiledningen er en prosess: 

Jeg syntes det at vi skulle møtes om igjen det var ganske kjekt da, for da får jo jeg tid til å gjøre 

mitt arbeid, og så kanskje ha spørsmål i forhold til det som jeg kan stille henne, og det tror jeg 

kan være ganske nyttig. (Alex)  

Også hun forventet å bare ha en veiledningstime, men tenker at det kan være nyttig å ha flere 

for å kunne gjøre sitt arbeid. Dette tolker jeg som at veisøker har en holdning om at veiledning 

krever en innsats fra henne, noe hun òg ønsker å gjøre. Å gjøre sitt arbeid kan for eksempel 

innebære å oppsøke ny kunnskap eller informasjon omkring noe hun har blitt mer bevisst i en 

veiledningstime, som hun igjen kan ta med seg til neste veiledningstime for å utforske videre. 

Dette vil kunne føre til en utvikling og videre oppdagelser.  

 

Flere av informantene i denne fortellingen uttrykker at de ikke helt visste hva de kunne forvente 

av veiledningstimen. Hanna forteller om at hun ikke visste hva hun kunne forvente, samtidig 

som hun hadde noen ønsker til veiledningen:  

Jeg var egentlig ikke helt sikker på hva jeg forventet, for jeg var ikke helt sikker på hva jeg gikk 

til egentlig. Jeg hadde jo håpet på at det skulle være litt, av en eller annen grunn, litt info om 

forskjellige utdanninger, slik at jeg kunne liksom, «å det hørtes interessant ut, det kunne jeg ha 

tenkt meg å bytte til», eller noe sånt, men samtidig også bare få snakket om hva det er jeg kan 

utelukke av ting jeg ikke vil. (Hanna) 

På den ene siden forventet Hanna i likhet med Mathias og Sarah i den første kollektive 

fortellingen å få informasjon fra veilederen om ulike utdanninger. Dette kan tolkes som 

forventninger om at veilederen skal ha oversikt over ulike muligheter. Samtidig uttaler hun ikke 

at hun ønsker å få tips eller en vei, men heller få høre om ulike muligheter hun selv kan velge 

mellom - hun har ikke like konkrete ønsker som i den første fortellingen. Man kan tolke det 

som at Hanna opplever en større usikkerhet rundt veiledningen enn informantene i den første 

fortellingen, når hun sier at hun var egentlig ikke helt sikker på hva hun forventet, og at hun var 

ikke helt sikker på hva hun gikk til. I motsetning til informantene i historie én vektlegger hun 

og de andre informantene i denne fortellingen samtalen, men Hanna nevner at hun mer spesifikt 

vil snakke om det hun ikke ønsker å gjøre. På den ene siden ønsker hun å oppdage noe nytt, på 

den andre siden vil hun utelukke noen muligheter. Dette kan tolkes som at veisøkeren opplever 

å ikke helt ha oversikt over, eller innsikt i sine muligheter og hva hun faktisk ønsker å gjøre; på 
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den ene siden vil hun ha mer å velge i, på den andre siden vil hun snevre inn mulige valg. En 

måte å tolke dette på er at det kan oppleves som at det valget hun skal ta er avgjørende, og at 

hun derfor ønsker å kjenne til alle mulighetene som finnes. Samtidig gjør alle mulighetene det 

forvirrende og vanskelig å lande på ett valg. En grunn til å oppsøke veileder kan da være å få 

litt mer informasjon og samtidig hjelp til å rydde litt opp i rotet som Hanna kaller det. Et annet 

eksempel på et ønske om å oppdage flere muligheter kan man se i Alex’ fortelling:    

Jeg forventet egentlig bare å få en sånn interessetest ja, og ikke få noe sånt klart og tydelig svar 

på hva jeg skulle bli, det er jo noe du må finne ut av selv (...) Men, jeg forventet at jeg skulle få 

gode råd ja, og få vite litt muligheter av det som finnes, kanskje der jeg var litt rådvill og da, at 

jeg ikke visste hva som fantes av muligheter. (Alex) 

Alex forventet også å få gode råd, samtidig som hun tenker at hun ikke kan få svar på hva hun 

skal bli. Det kan virke som hun ønsker å høre hva som kan være fornuftig å gjøre, slik at hun 

selv kan velge mellom mulighetene som veilederen legger fram. Som i fortelling én kan man 

tolke det som at veilederen sees på som en ekspert som har kjennskap til og oversikt over de 

riktige valgene eller mulighetene. Samtidig kan en tolke det som at Alex uttrykker en holdning 

om at det er hun selv som er ekspert på hva som er riktig for henne når en ser på uttalelsen om 

at hun ikke kan få et klart svar fra veileder fordi: det er jo noe du må finne ut av selv. Det kan 

virke som at hun setter pris på råd fra veileder og anerkjenner hennes ekspertise, samtidig som 

hun fastholder at det kun er veisøkeren som kjenner seg selv godt nok og kan ta de riktige 

avgjørelsene for seg selv. Alex fortalte at hun hadde vært hos en annen karriereveileder en gang 

tidligere, og dette kan tenkes å ha bidratt til holdningen hennes om at veileder ikke kan gi henne 

svar på hva hun skal bli. En annen faktor som kan ha bidratt til denne holdningen kan være at 

det synes som at veilederen Alex hadde vært hos nå hadde – i motsetning til den første 

fortellingen – gjort det tydelig hva hun har kompetanse på, og vist veisøkeren videre til andre 

som kan ha mer informasjon om de mulighetene hun syntes var mest interessant. Som 

forberedelse til neste veiledningstime planla derfor Alex å oppsøke veiledere ved ulike 

studiesteder: for hun karriereveilederen kan jo ikke alt ned på detaljnivå. En tolkning kan være 

at ved å informere veisøker om andre som kan ha kjennskap til det han eller hun er interessert 

i bidrar det til å forsterke bildet av at veileder ikke behøver å være en ekspert, og vise til at 

veisøker òg må gjøre en innsats for å oppnå det man ønsker av veiledningen.  

 

Et element som går igjen i fortellingen til alle informantene i historie to er at de benyttet ulike 

karriereverktøy, enten i løpet av første veiledningstime eller hjemme mellom to veiledninger. 
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Noen opplevde at testene var et godt verktøy i seg selv, mens andre syntes de fungerte som et 

utgangspunkt for å drive veiledningsprosessen videre. Som Alex nevnte i sitatet over forventet 

hun å få en interessetest. Videre forteller hun at hun syntes at testen i seg selv ikke gav så mye.  

I starten så er det jo den der testen da, får ikke så veldig mye ut av den egentlig, du får bare 

bekreftet hva du synes er interessant på en måte, etterpå brukte vi jo noen minutter på å gå 

gjennom de yrkene som var på den (...) Og da diskutere litt om hva som var muligheten framover 

for det og ikke, akkurat det syntes jeg var litt kjekt da, at hun bare ramset opp litt sånn, litt 

forskjellig bare for å være innom en del tema. (Alex) 

Uttalelsen om at Alex ikke fikk så mye ut av testen og at man bare får bekreftet hva du synes 

er interessant, tolker jeg som at den ikke oppleves som nyttig fordi man ikke oppdager noe 

nytt. Ettersom Alex ønsket å vite mer om hvilke muligheter som fantes framover for henne kan 

det å bruke en karrieretest tenkes å oppleves som lite nyttig i den forstand at det ikke bidrar til 

å møte forventningene eller ønskene hun satt med. Diskusjonen rundt de ulike yrkene som testen 

viste til opplevdes nok som mer nyttig da det var nærmere det hun ønsket å få ut av 

veiledningen: å oppdage hvilke muligheter som fantes. Alex ønsket ikke å få et konkret svar 

eller en vei, men hjelp til å utforske. Dette kan tolkes som et behov for hjelp til å bevege seg 

videre i sin egen karriere, som også kan sees som et uttrykk for karriere som en prosess. En 

annen opplevelse av å bruke karriereverktøy kan man se i Niklas’ beskrivelse: 

Det var jo egentlig bare artig å se resultatene [av kartleggingsverktøyet] (...) Hvordan man er 

på arbeid, hva man faktisk motiveres av, hva man får energi av og hva som er en energilekkasje, 

og at man blir bevisstgjort hvilken sitasjon man faktisk er per i dag og at det er en motivator på 

at man faktisk burde gjøre noe med det. At man får en bekreftelse, og det var vel det jeg trengte. 

(Niklas) 

Niklas bruker som Alex ordet bekreftelse om resultatene, men i motsetning til Alex’ opplevelse 

kan det tolkes som at denne bekreftelsen er nyttig fordi den skaper en motivasjon til å gjøre en 

endring. Ønsket om endring blir òg tydelig av at testen bevisstgjorde ham på sin situasjon som 

han ønsker å forandre på. Dette kan man òg se i Vildes beskrivelse av at testen kan bidra til å 

åpne øynene litt mer for hva du kanskje faktisk er interessert i, og at den kunne hjelpe med å gi 

en retning. Dette tolker jeg også som en form for bevisstgjøring av hva man er interessert i og 

hvilken retning man ønsker å gå. Det kan òg relateres til Alex’ opplevelse av testen som et 

utgangspunkt for en samtale, som hun fant mer nyttig enn testen i seg selv. Selv om testen ikke 

gjorde at hun oppdaget noe nytt bidro den til å gi samtalen med veilederen en retning, og drive 

prosessen videre, noe som kanskje åpnet opp for å oppdage nye muligheter.  
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Flere veisøkere la vekt på at tilbudet om å ha flere veiledningstimer opplevdes som et uttrykk 

for oppfølging: 

Jeg syntes det var veldig forsikrende da, at det på en måte blir en type oppfølging, for det er jo 

et stort valg en skal ta (Vilde) 

Det at Vilde uttrykker at å få flere veiledningstimer var veldig forsikrende tolker jeg som at det 

oppleves betryggende. Veisøkerne som har oppsøkt veiledning ønsker å ta valg knyttet til 

utdanning og arbeidsliv, og dette kan oppleves som store valg, som Vilde nevner. Tilbudet om 

å gå til veiledning flere ganger kan gi en mulighet til å utforske veisøkers problemstilling enda 

mer, og gjøre at man blir sikrere på valget man skal ta eller starte på den endringen man ønsker. 

Det kan også tolkes som at det å få oppfølging oppleves som et uttrykk for at veileder ser 

veisøker og anerkjenner veisøkers behov for mer veiledning.  

 

En av veisøkerne vektlegger veilederens engasjement som bakgrunn for at han gjennomførte 

flere veiledningstimer.  

Hadde sett for meg at det skulle være én [veiledningstime], (...) men jeg tror at det [valget om 

å ha flere timer] hadde med at hun var såpass engasjert og ønsket å være til hjelp da. (Niklas) 

Dette kan man se i kontrast til Mathias’ beskrivelse i den første fortellingen av veilederen som 

uengasjert. Der hans forventninger eller behov ikke ble møtt av veileder, ble Niklas møtt av en 

engasjert og hjelpsom veileder. Viktigheten av relasjonen med veileder og hvordan veileder 

møtte veisøkerne er tydelig i begge fortellingene, men på ulike måter. Mens det i den første 

fortellingen blir tydelig fordi Mathias opplevde at relasjonen ikke var slik han ønsket, virker 

det som at i den andre fortellingen var det den gode relasjoner mellom veileder og veisøker som 

bidro til å gjøre veiledningen til en prosess og en god opplevelse. Niklas beskriver måten 

veilederen møtte ham og forventningene han hadde med seg ved at hun var nysgjerrig, hun 

ønsket å hjelpe, og var engasjert. Dette bidro som han forteller om i sitatet over til at han 

gjennomførte flere veiledningstimer. Relasjonen mellom veileder og veisøker er tydelig viktig 

i veisøkernes fortelling, og spiller – som Niklas viser til – en viktig rolle i å bidra til at 

veiledningen blir en prosess, heller enn et kort møte som i fortelling én.  
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Et annet eksempel på at en god relasjon mellom veileder og veisøker er viktig for veilednings-

prosessen kan man se et eksempel på i Vildes fortelling om hvordan veileder skapte tillit hos 

veisøker: 

hun nevnte jo det at det kommer masse forskjellige karrierer hele tiden, og at som 

karriereveileder så må de (...) vite hva som er nytt, og de er forsiktige med å snakke om karrierer 

de ikke har hørt så mye om før, og da kan de anbefale deg videre til en person som kanskje vet 

mer om det. Og det syntes jeg var veldig godt å høre, det fikk meg til å liksom ha litt mer tillit 

til henne som veileder (Vilde) 

At veisøkeren setter pris på at veilederen kommuniserer at hun unngår å snakke om det hun 

ikke har så mye kjennskap til, kan tolkes som at å være åpen skaper tillit. På en måte kan en 

forstå det som at veisøker får tillit til veileder, ved at veileder viser henne tillit ved å være åpen 

om at hun er forsiktig med å ikke snakke om karrierer hun ikke kjenner så godt. Dersom Vilde 

ikke hadde opplevd å ha tillit til veileder kan det tenkes at det ville vært vanskelig å oppnå en 

utvikling og prosess. Veisøker ville kanskje ikke ønsket å gjennomføre flere veiledninger, eller 

åpnet seg til veileder om veileder ikke hadde vært åpen.  

 

Flere av veisøkerne vektlegger at veilederen opplevdes som hjelpsom: 

[Hun] var kjempehyggelig og det var veldig sånn, du får lyst å komme tilbake om det er noe du 

lurer på, du kan sende en mail om det er noe (...) jeg fikk liksom følelsen av at hun faktisk hadde 

lyst til å hjelpe deg på en vei da (...) jeg fikk en veldig positiv opplevelse av hun jeg snakket med 

og det er jeg veldig glad for. (Hanna) 

Sitatet beskriver en veileder som er engasjert og ønsker å hjelpe veisøkeren med oppnå målet 

sitt, eller hjelpe henne videre i prosessen. I utsagnet: jeg fikk liksom følelsen av at hun faktisk 

hadde lyst til å hjelpe deg på en vei da, kan en tolke det som at veilederen opplevdes som mer 

hjelpsom enn veisøker hadde forestilt seg, fordi hun vektlegger faktisk. Dette tolker jeg også 

slik på bakgrunn av Hannas tidligere utsagn om forventningene hennes til veiledning: at man 

gikk til veileder og fikk en retning og det var det. Opplevelsen av veiledningen nå var heller at 

veilederen ville hjelpe deg på en vei, og var åpen for at veisøkeren kunne ta kontakt når hun 

behøvde det. Dette står i kontrast til å få en retning og så klare seg på egen hånd, som det var 

det kan tolkes som. Hanna sier også at hun var glad for at hun fikk en positiv opplevelse av 

veileder. Dette kan forstås som et uttrykk for at veileders holdning eller væremåte er viktig for 

opplevelse av veiledningen som helhet. Dette kan igjen sees i lys av første fortelling og hvordan 
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en mindre positiv opplevelse kan tolkes som å ha preget veiledningen og opplevelsen av den 

som mindre nyttig.  

  

Niklas uttrykker også at veilederens væremåte opplevdes som positiv for prosessen:  

Jeg føler meg veldig heldig som fikk den veilederen jeg fikk (...) hun var mer engasjert enn det 

jeg hadde forespeilet meg (...) det så jeg veldig positivt på. (Niklas)  

Igjen ser vi at det at veileder er engasjert er viktig for veiledningen. I motsetning til Mathias i 

den første fortellingen forventet ikke Niklas at veileder ville være så engasjert. Man kan tolke 

det som at Niklas tenker at det ikke er vanlig at veiledere har et slik engasjement når han uttaler: 

jeg føler meg veldig heldig som fikk den veilederen jeg fikk. Jeg tolker det som at han ikke tar 

det som en selvfølge at andre veiledere ville vært på samme måte, eller at de ville ha skapt en 

slik positiv opplevelse.  

 

I den første fortellingen forlot veisøkerne veiledningen og opplevde at det ikke hadde vært 

spesielt nyttig for deres del. Hverken veiledningen eller vei-lederen hadde gitt dem den veien 

og tryggheten de ønsket. I denne fortellingen forteller flere av veisøkerne at de satt igjen med 

mer tro på seg selv og motivasjon, etter å selv ha engasjert seg i veiledningen og fått støtte fra 

en engasjert veileder som hjalp dem videre i deres egen prosess. Vilde gikk inn i veiledning 

fordi hun ønsket å ta et valg som for henne opplevdes som veldig viktig. Hun forteller at 

veilederen gav henne tro på hennes egen måte å ta valg på:  

hun på en måte beroliget meg med at måten jeg tar valg på (...) det sa hun jo at kom til å hjelpe 

meg videre i livet (...) og det var jo ganske beroligende, for jeg har tenkt på det som et stort rot 

for meg selv da, at jeg tenker så mye over ting, men det at hun sa det til meg gjorde på en måte 

at jeg fikk litt mer tro. (Vilde)  

Ved at veileder sa at måten Vilde tar valg på ville hjelpe henne gav henne tro. Dette kan tolkes 

som at hun fikk mer tro på seg selv, ettersom hun knytter utsagnet om tro med at veilederen 

fortalte henne at måten hun tar valg på en god måte. En annen måte å forstå utsagnet på kan 

være at hun har fått mer tro på at hun skal klare å ta det store valget som var grunnen til at hun 

valgte å oppsøke veiledning. Niklas fikk også mer tro på seg selv etter veiledningen. Han 

beskriver tankene han satt igjen med etter veiledningen som:  

Dette her får jeg til! (...) kanskje [jeg] fikk litt mer mot til å fortsette (...) ja rett og sett ikke gi 

opp (Niklas) 
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Utsagnet om at dette her får jeg til kan tolkes som at veiledningen har gitt ham troen på seg 

selv og at han kan få til det han ønsket. Samtidig kan det at han fikk mer mot til å fortsette 

tolkes som at han også har fått mer motivasjon ettersom han ønsker å fortsette og ikke gi opp. 

Begge utsagnene kan tolkes som uttrykk for at han hadde fått motivasjon til å fortsette på den 

prosessen han hadde startet på. Alex’ uttalelse kan også forståes som en opplevelse av å ha fått 

mer motivasjon og ønske om å gå videre i sin egen prosess:  

Etter den veiledningen var jeg gira på å få bestemt meg (...) Det var på en måte den følelsen jeg 

satt igjen med. (...) Når jeg gikk inn dit så var jeg jo lost på en måte. (Alex) 

Når hun sier at hun var gira på å få bestemt seg tolker jeg det som at veiledningen gav henne 

motivasjon til ta en avgjørelse. Veiledningen synes å ha bidratt til å snu følelsene hun gikk inn 

med, når hun beskriver det om å gå fra å være lost til å være gira. Uttrykket å være lost kan 

tolkes som at hun følte seg fortapt og ikke visste hvilken retning hun skulle i eller hvordan hun 

skulle komme seg dit. I veiledningen hadde hun fått snakket om mulighetene fremover, og fått 

litt arbeid frem til neste time som hun uttalte i et tidligere sitat. Samtalen med veileder synes å 

ha bidratt til å gi henne noen mål i prosessen videre, både på kort sikt med forberedelsene til 

neste gang og på lang sikt med å bestemme seg hva hun ville gjøre videre noe hun nå var gira 

på og motivert til.  

 

Informantene i denne fortellingen gikk inn i veiledning med ulike forventninger. Som i 

fortelling én ønsket noen å få informasjon, men til forskjell fra ønskene i den første fortellingen 

var ikke de i fortelling to like konkrete. I den andre fortellingen ønsket flere i større grad å 

utforske nye muligheter, og de ble møtt av veiledere som opplevdes som engasjerte og ivrige 

til å hjelpe. Gjennom flere veiledningstimer opplevde de å få mer motivasjon og tro på seg selv, 

og at de kunne få til det de ønsket. Disse elementene bidro til at veiledningen ble en prosess og 

gav dem mulighet til å utvikle seg eller bevege seg videre i sine karrierer.  

 

I dette kapitlet har jeg presentert to historier som beskriver opplevelsen av karriereveiledning 

på ulike måter. I den første fortellingen Vei-lederen, opplevdes veiledningen som lite nyttig, og 

ikke i tråd med de forventningene veisøkerne hadde. I den andre fortellingen Prosessen, var 

ikke veiledningen nødvendigvis mer samsvarende med forventningene de hadde i utgangs-

punktet, men veisøkerne opplevde i større grad veiledningen som en prosess, hvor veilederen 

spilte en viktig rolle. I det neste kapitlet vil jeg drøfte disse funnene opp mot teoriene som ble 

presentert i kapittel 2 og presentere mulige implikasjoner.   
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5. DRØFTING 

I det følgende kapitlet vil jeg drøfte funnene presentert i forrige kapittel: fortellingen om Vei-

lederen og Prosessen, ut fra teoriene og forskningen belyst kapittel to. I den første fortellingen3 

var veiledningen preget av forventninger om å få konkrete svar, og opplevelser av veiledningen 

som lite nyttig. I den andre fortellingen forventet veisøkerne å få informasjon, men i møte med 

en åpen og engasjert veileder fikk de en erfaring av at veiledning og karriere er en prosess. Med 

utgangspunkt i disse funnene, og problemstillingen: Hvilke forventninger til, og erfaringer med 

karriereveiledning har voksne veisøkere? har jeg valgt to temaer som jeg finner det relevant å 

drøfte: forventninger og relasjon. Ved å velge disse to temaene heller enn å bruke den narrative 

strukturen som jeg presenterte i funn-kapitlet kan jeg drøfte elementer på tvers av de to 

fortellingene, da elementene viste seg viktig for begge fortellingene, men på ulike måter. I det 

første hovedtemaet vil jeg drøfte forventningene som ble løftet frem i analysen. Forventninger 

om å få råd og informasjon preget begge historiene, og forventninger om at veilederen ville ha 

mye ekspertise preget opplevelsen av veiledningen. Dette vil jeg drøfte opp mot teori og 

forskning og se hvordan det kan påvirke veiledningen. I andre hovedtema tar jeg for meg 

relasjonen mellom veileder og veisøker. Som presentert i funnkapitlet viste dette seg å være et 

viktig element i begge fortellingene. I den andre fortellingen opplevde flere at en god relasjon 

gav dem mer motivasjon og tro mens i den første fortellingen preget mangelen på en god 

relasjon med veileder utbyttet de opplevde å få av veiledningen.  

 

5.1. Forventninger 

I analysen viste det seg at veisøkerne i den første fortellingen som hadde konkrete forventninger 

til veiledningen opplevde at forventningene deres i liten grad ble møtt og at veiledningen var 

lite nyttig. Veisøkerne i den andre fortellingen som ikke hadde fullt så konkrete forventninger, 

eller ønsker om at veilederen skulle gi dem råd så veiledningen som mer nyttig. Hutton et al. 

(1993) skriver at fordi karriereveiledning ofte praktiseres som en kortvarig intervensjon kan det 

tenkes at forventninger som ikke stemmer overens med det som faktisk vil foregå i veiledningen 

vil kunne påvirke utfallet av veiledning negativt. I veiledning som foregår over lengre tid vil 

det kunne være større sjanse for å ta tak i forventninger og dermed unngå negative konsekvenser 

av umøtte forventninger (Hutton et al., 1993). I min studie hadde ingen av deltakerne hatt flere 

enn tre veiledningstimer på det tidspunktet intervjuene ble gjort. Det kan derfor kanskje ikke 

                                                      
3 Når jeg bruker betegnelsen fortelling én og fortelling to viser jeg til de to fortellingene presentert i funnkapitlet, 

henholdsvis vei-lederen og prosessen. 
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regnes som at karriereveiledningen hadde vært en særlig langvarig intervensjon for noen av de. 

Likevel synes det som at forventninger om at veileder ville gi dem konkrete råd og tips, som 

ikke stemte overens med det veisøkerne opplevde å få i veiledningen kan ha virket negativt på 

veiledningen, i den forstand at de ikke opplevde den som nyttig. Hutton et al.s (1993) hypotese 

om at høye forventninger kan påvirke veiledningen negativt underbygges av en studie av 

Tinsley et al. (1993). Studien viser at psykologer og veiledere mener at høye forventninger hos 

veisøkere kan ha en negativ virkning på veiledningen. Mange av respondentene i deres studie 

mente at veisøkere har urealistisk høye forventninger om at veiledningen skal være konkret, og 

mange forventer ikke at de selv må være motivert, åpen og ta ansvar for utfallet av veiledningen 

(Tinsley et al., 1993). Sett i lys av denne forskningen kan forventningene til veisøkerne i den 

første fortellingen tenkes å ha vært negativt for veiledningen på den måten at de ikke opplevde 

det som nyttig fordi de ikke fikk svar, og valgte derfor ikke å oppsøke flere veiledningstimer. 

Det har likevel ikke preget opplevelsen deres i så stor grad at de tenker at all veiledning er 

bortkastet. Begge veisøkerne mente veiledning kunne være nyttig dersom de hadde hatt et annet 

behov, eller om veiledningen hadde foregått på en annen måte.  

 

Én av informantene fra fortelling én som forventet å få tips og råd fortalte at han innså i ettertid 

av veiledningen at han kanskje også hadde et behov eller en forventning om å få trygghet fra 

karriereveilederen, som han ikke presenterte i veiledningen. Disse forventningene ble ikke tatt 

tak i da veisøker ikke var bevisst disse, og veileder virker heller ikke å ha oppdaget det. Man 

kan tenke seg at dette kunne ha blitt oppdaget og løftet frem dersom veisøkeren hadde gått til 

karriereveiledning over lengre tid. Isachsen et al. (2011) skriver at det er fort gjort å bli 

løsningsorientert tidlig i veiledningen og ta tak i det første som dukker opp. Det kan tenkes at i 

et forholdsvis kort veiledningsforløp vil det være spesielt lett å bli  løsningsorientert raskt, når 

man ikke har lang tid på å utforske ulike aspekter som kan være relevant i et karriereperspektiv. 

Dette vil kanskje være lettere å unngå når karriereveiledningen foregår over lengre tid og er en 

lengre prosess, som veisøkerne i den andre fortellingen opplevde.  

 

Man kan òg tenke seg at ikke alle forventninger blir tatt opp tidlig i veiledningen. Dersom 

veisøker ikke er trygg i relasjonen vil det kunne være vanskelig å dele noe med veileder som 

oppleves som utfordrende. Dette er noe som kanskje hadde vært lettere dersom 

karriereveiledningen hadde foregått over lengre tid og man hadde dannet en sterkere relasjon, 

som kunne gjort det enklere for veisøker å være åpen om sine forventninger. Å være åpen med 

veileder om at man har et behov for trygghet kan oppleves som sårbart, spesielt når man ikke 
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kjenner veilederen og vet hvordan det å være åpen om følelser kan bli tatt i mot. Røkenes og 

Hanssen (2012) skriver at en fagperson kan ramme den andres selvfølelse ved å få den andre 

til å føle seg dum, redd eller liten og lignende. Det kan gjøre at man gruer seg til å møte en 

fagperson selv om man har det som kan synes som bagatellmessige problemer (Røkenes & 

Hanssen, 2012). Det kan tenkes at å være åpen med en veileder om at man har behov for 

trygghet kan oppleves skremmende fordi man ikke vet hvordan dette blir tatt imot, og at det å 

åpne seg kan innebære en risiko for at veileder kan få en til å føle seg dum eller liten.  

 

5.1.1. Veilederen som ekspert 

For veisøkerne i den andre fortellingen synes det som at forventningene deres ble adressert i 

større grad. Man kan tenke seg at fordi de ble løftet frem ble det lettere å møte de. Mens 

veisøkerne i den første fortellingen opplevde at veileder ikke hadde svarene de var ute etter og 

slik heller ikke møtte forventningene deres opplevde noen av de andre veisøkerne at veileder 

møtte forventningene deres ved å vise dem videre til andre som kunne mer om det de ønsket 

informasjon om. Dette er i tråd med det Amundson (1997) skriver om at veileder ikke bør ta 

rollen som ekspert men heller understreke at veiledningen krever noe av veisøker. I dette 

tilfellet var noe av det som krevdes av veisøker å finne informasjon som hun kunne ta med 

tilbake til karriereveilederen slik at de kunne jobbe videre med det. Som Skau (2012) påpeker 

vil det ikke hjelpe veisøker om veileder tviholder på sin «ekspertmakt». Det vil heller gjøre 

veisøker avhengig av andres råd, i stedet for å gi henne en mulighet til å oppdage selv, og gjøre 

henne mer i stand til å håndtere sin egen karriere.  

 

Veisøkerne i historie to hadde i motsetning til veisøkerne i den første historien flere 

veiledningstimer, eller planlagt å gjennomføre flere timer senere. Berge et al. (2015) skriver at 

det kan være ulike grunner til at man oppsøker veiledning flere ganger – noen har mer 

omfattende spørsmål og står overfor større overganger, mens andre har «mindre» krevende 

spørsmål. Dette kan man òg se i funnene i denne studien. Mens informantene i historie én ønsket 

konkrete svar på hvilken vei de kunne gå, eller hvilke bedrifter de kunne oppsøke, hadde de 

andre veisøkerne noe mer komplekse problemstillinger. Likevel forventet ingen av veisøkerne, 

hverken i fortelling én eller to, å ha flere enn én veiledningstime. Dette kan knyttes til 

forventninger om at veileder skal kunne gi dem svar og være en ekspert (Corbishley & Yost, 

1989; Whitaker et al., 2004). Dersom man forventer å få svar eller informasjon som veisøkere 

i begge fortellingene uttalte vil det være naturlig å forvente kun ett møte. Som veisøkerne i 

historie to, Prosessen oppdaget, er karriereveiledning en prosess som også krever noe fra 
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veisøker, det handler ikke bare om å motta informasjon. McMahon og Patton (2006) skriver at 

vi har beveget oss mot en konstruktivistisk tilnærming til karriereveiledning, mens veiledningen 

tidligere var preget av en mer positivistisk holdning. Veileder hadde da ekspert-rolle, og var 

den som var aktiv mens veisøker ofte hadde en mer passiv rolle. Forventningene veisøkerne 

hadde om å få råd er kanskje implisitt en forventning om at veisøkeren vil være en passiv 

mottaker av informasjon, – i tråd med den tidligere positivistiske holdningen til veiledning – 

heller enn å være en aktiv deltaker.  

 

Ønsket fra veisøkerne i den første fortellingen om at veileder skal være aktiv og gi råd og tips 

kan sees i sammenheng med funnene fra en undersøkelse av Galassi et al. (1992) hvor 

deltakerne oppgav at de ønsket at veilederen skulle gi dem råd. Men mens informantene i min 

studie både forventet og ønsket å få råd, forventet respondentene i undersøkelsen av Galassi et 

al. (1992) i mindre grad at veilederen faktisk kom til å gi dem råd. Deltakerne i studien av 

Galassi et al. (1992) synes å ha en mer konstruktivistisk holdning til veiledning, samtidig som 

de fortsatt ønsket at veileder skulle ta en ekspert-rolle og gi dem råd. Selv om det kanskje ville 

oppleves som trygt å få råd vil det ikke nødvendigvis hjelpe dem på lengre sikt. Som påpekt 

tidligere vil det kunne bidra til å gjøre dem avhengig av andres hjelp eller råd, heller enn å 

styrke deres egen valgkompetanse (Skau, 2012). I VOX’ undersøkelse (Berge et al., 2015) 

fremmet respondentene veileders kjennskap til utdanningstilbud og lokalt arbeidsliv som viktig. 

Berge et al. (2015) stilte spørsmål ved om det ville være formålstjenlig at veiledere skulle bruke 

mer tid på å holde seg oppdatert på disse feltene, men konkluderte med at det ville være 

viktigere at veiledere kan bidra til å styrke veisøkers egen kompetanse slik at de selv kan lære 

seg å finne frem til den kunnskapen de ønsker. Dette vil heller bidra til at veisøkeren blir i stand 

til å håndtere egen karriere, som òg fremheves i Gravås og Gaarders (2011) definisjon av 

karriereveiledning.  

 

5.1.2. Myter og misforståelser 

I funnkapitlet ble kartleggingsverktøy eller interessetester trukket frem som et element mange 

veisøkere forventet, selv om de ikke nødvendigvis ønsket å benytte slike verktøy. Dette kan 

knyttes til myter og misforståelser som er relatert til karriereveiledning. Én myte kan være at 

veisøkere forventer at man kan finne ut hva man skal bli ved hjelp av en interessetest (Whitaker 

et al., 2004). Dette kan man òg se hos Sarah som trakk frem at karriereveiledning og 

interessetester kunne være nyttig for de som ikke visste hva de ønsket å bli. Dette kan være et 

uttrykk for en oppfatning om at en slik «test» kan gi deg svaret på hva du bør bli. Alex uttrykte 
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at hun forventet å gjennomføre en interessetest men mente at en test i seg selv ikke gir så mye, 

det er heller diskusjonen i etterkant og prosessene den setter i gang som er viktig. Andre 

veisøkere fortalte at de fra tidligere hadde tatt ulike tester som de ikke fikk så mye ut av. I 

undersøkelser av Galassi et al. (1992) og Svennungsen (2011) fant de at veisøkere forventet å 

gjennomføre interessetester i veiledningen, men at de ikke nødvendigvis ønsket å ta slike tester. 

Thompson (1976) skriver at en vanlig misforståelse av karriereveiledning er at man kan ta en 

test som kan fortelle deg hva du burde bli. En måte å tolke det er at veisøkere som ikke ønsker 

å ta interessetester forventer å få et svar på hva de skal bli. Det kan tenkes at mange ikke 

opplever å ha behov for å ta en slik test fordi de allerede har funnet ut hva de skal bli, og en test  

vil derfor ikke være nyttig. Selv om informantene i prosess-fortellingen i utgangspunktet ikke 

ønsket å gjennomføre tester eller forventet å få noe ut av det opplevde de at det var nyttig. Ikke 

fordi de fikk svar på hva de skulle bli, men fordi de blant annet ble bevisstgjort ulike muligheter, 

eller hva de faktisk ønsket av en jobb.  

 

En annen misoppfatning knyttet til karriere er at man kun tar ett karrierevalg og at det valget 

derfor er svært viktig (Buland et al., 2014). Men med utviklingen i arbeidslivet vil de fleste 

måtte gjøre flere karrierevalg gjennom livet (NOU 2016:7; Zunker, 2012). Flere informanter 

fortalte at bakgrunnen for å oppsøke karriereveiledning var at de skulle ta et valg om videre 

karriere, og lurte på om de burde bytte jobb eller finne på noe helt nytt. En av informantene 

uttrykte at det var et stort valg som lå foran henne, og at valget kom til å prege fremtiden. Hun 

opplevde det derfor veldig betryggende å kunne ha flere veiledningstimer. Forventningen om 

at det neste valget man tar vil være avgjørende kan føre til at man legger ned en større innsats 

i veiledningen enn om man ikke opplevde det som like viktig. På den andre siden kan det tenkes 

at man legger for stor vekt på dette valget (Buland et al., 2014) noe som kanskje kan gjøre det 

utfordrende å ta en avgjørelse. Dette kan bidra til at veisøkere har urealistiske forventninger, 

for eksempel at de forventer å få råd fra veileder for å ta et slik viktig valg. 

 

5.1.3. Urealistiske forventninger 

Ett av funnene i fortelling to var at veisøkerne ikke hadde så konkrete forventninger til 

veilederen som veisøkerne i fortelling én. De forventet blant annet at veilederen ville gi dem 

konkrete råd og tips. I den andre fortellingen ønsket ikke veisøkerne at veileder skulle gi dem 

svar, og de forventet heller ikke at veilederne kom til å være så engasjert som de faktisk var. 

Dette kan relateres til det Tinsley et al. (1993) skriver om urealistiske forventninger. Mens noen 

urealistiske forventninger kan ha en negativ effekt kan andre påvirke veiledningen positivt. 
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Dersom veisøkeren har urealistisk høye forventninger til å selv måtte være motivert og åpen,  

og lave forventninger til at veilederen skal være den som styrer veiledningen kan det virke 

positivt ved at veisøker er mer aktiv (Tinsley et al., 1993). I historie to kan man se tendenser av 

det Tinsley et al. (1993) beskriver som lave forventninger til at veileder skal være den som 

styrer, i den forstand at de ikke forventet å få svar hos veilederen. Dette kan bidra til at veisøker 

forventer å måtte bidra mer og være aktiv, som kan være positivt sett i lys av at veiledning skal 

bidra til at veisøker selv kan oppdage hva som er best for seg (Tveiten, 2013). Forventninger 

kan òg sees i sammenheng med teori om selvoppfyllende profeti. Dersom man forventer noe 

vil man innstille seg på det og handle deretter (Aronson et al., 2013). Forventer man å være 

veldig aktiv i veiledningstimen vil man òg være det. På en annen side kan holdninger og 

oppfatninger om karriereveiledning påvirke om man oppsøker veiledning (Whiston & Rose, 

2015). Det kan tenkes at om man forventer at man selv må styre veiledningstimen og ta mye 

ansvar kan det være at man velger å ikke oppsøke veiledning, dersom man ikke er komfortabel 

med å ta et slik ansvar. Dette vil være uheldig for veisøkere som har behov for veiledning men 

som unngår å oppsøke det på grunn av forventninger til høy egeninnsats.  

 

5.1.4. Avklare mål og forventninger 

Veisøkerne i studien min hadde ulike mål eller ønsker for hva de ville oppnå med veiledningen. 

Verbruggen et al. (2017) hevder at å oppnå noe i karriereveiledning ikke nødvendigvis har den 

effekten man ønsker dersom det man oppnår ikke er ens mål med veiledningen. En viktig del 

av veiledningen er derfor å undersøke hvilke mål veisøker har og om de er realistiske 

(Verbruggen et al., 2017). For noen veisøkere kan det å få innsikt i ulike måter å gå frem for å 

nå målene sine være hjelpsomt og gi dem mulighet til selv å finne den veien som passer dem 

best. En slik tilnærming kan man tenke seg at passet veisøkerne i den andre fortellingen godt 

ettersom de ønsket å oppdage og utforske nye muligheter.  For veisøkere som vil ha et konkret 

svar, som i fortelling én, oppleves kanskje ikke en slik tilnærming til veiledning som veldig 

nyttig. Hvilke mål veisøkerne har påvirker hvilken tilnærming veilederen bør bruke, men det er 

ikke selvsagt hva som vil passe den enkelte veisøker. Berge et al. (2015) skriver at nettopp en 

av utfordringene i karriereveiledning er å vurdere hvilke spørsmål man skal møte med råd og 

hvilke som bør møtes med veiledning for å styrke refleksjon og valgkompetanse hos 

veisøkeren. 

 

Hvordan kan da veileder møte alle de ulike forventningene som veisøkere kommer med? Flere 

vektlegger viktigheten av å starte veiledningen med en forventningsavklaring og undersøke 
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hvilke mål veisøker har (Isachsen et al., 2011; Landrø, 2015; Tveiten, 2013; Verbruggen et al., 

2017). Dette kan man se beskrivelser av i fortelling to. I Alex’ beskrivelse av veiledningstimen 

undersøkte veilederen hva hun ønsket av timen og utforsket videre hva Alex kunne tenke seg å 

jobbe med ved hjelp av en interessetest. Samtidig gjorde veilederen det klart at hun ikke hadde 

svarene på alt, og viste henne hvor hun kunne møte andre som kunne mer om mulighetene Alex 

ønsket å utforske. Vilde uttrykte at det at veileder var åpen på at hun ikke hadde oversikt over 

alle nye yrker som dukket opp gjorde at hun fikk mer tillit til veileder. Det kan òg sees på som 

en form for avklaring, noe som kan bidra til å klargjøre hva veisøker kan forvente av veilederen.  

 

Tveiten (2013) beskriver det å avklare roller og gjøre veisøker bevisst på hva veiledning er som 

å gjøre veisøker «veiledbar», altså i stand til å motta veiledning. En forventningsavklaring kan 

også være med på å gjøre veisøker bevisst på hva hun faktisk ønsker å få ut av veiledningen, 

og veileder kan unngå å tak i det første som nevnes og bli tidlig løsningsorientert (Isachsen et 

al., 2011). Kanskje ville det ha vært lettere å oppdage om det var noe annet som lå under 

Mathias ønske om konkrete tips, dersom veileder hadde brukt lengre tid på en 

forventningsavklaring? Landrø (2015) skriver at det er viktig å gjøre begrepsavklaring for å 

bygge en felles forståelse mellom veileder og veisøker. Som funnene i min studie viser har 

veisøkere ulike forventninger og tanker om veiledning. Mens informantene i fortelling to ikke 

helt visste hva de kunne forvente, eller de ønsket å møte en samtale- og diskusjonspartner, håpet 

informantene i fortelling én at de skulle få konkrete svar. Med så ulike forventninger, og ulik 

kjennskap til veiledning fra tidligere vil både en forventningsavklaring og en begrepsavklaring 

kunne bidra til å skape et felles prosjekt og forhindre at veisøker sitter med forventninger og 

ønsker som hverken blir adressert eller møtt. En undersøkelse viste at ved å presentere en 

eksempelvideo av en veiledningssamtale, hvor karriereveilederen forklarte hva veisøkeren 

kunne forvente av timen og hva veilederen forventet av veisøkeren førte til at veisøkere økte 

sine forventninger om å være mer aktiv, og fikk lavere forventning til at veileder ville opptre 

som en ekspert og fortelle dem hva de burde gjøre (Whitaker et al., 2004). Man kan se liknende 

utfall i min studie hvor det synes som at veisøkerne i fortelling to har fått en forståelse av at 

karriereveilederen ikke kan gi svar på hva man bør bli. Det at flere av veilederne har vært klar 

på hva de kan bidra med og hva som forventes av veisøkeren, kan tenkes å ha bidratt til denne  

holdningen til veiledningsprosessen.  

 

I denne første delen av drøftingskapitlet har jeg presentert hvordan forventninger kan påvirke 

karrierveiledningen og hva som kan være viktig i møte med veisøkers forventninger – som 
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forventningsavklaring og informasjon om hva veilederen kan bidra med. Videre vil jeg drøfte 

relasjonen mellom veisøker og veileder. Som presentert i funn-kapitlet viste dette seg å være 

en viktig del av veiledningen for veisøkerne i begge fortellingene, og hadde blant annet 

innvirkning på opplevelsen av veiledningen, og om veisøkerne hadde flere individuelle 

veiledningstimer.  

 

5.2. Relasjon  

Informantene i begge fortellingene forventet å få informasjon, en vei eller gjøre en kartleggings-

test i karriereveiledningen. Flere av veisøkerne i fortelling to ønsket å ha en samtale eller 

diskusjon rundt mulighetene sine, men relasjonen med veilederen ble ikke eksplisitt trukket 

frem i beskrivelsen av forventningene de hadde. Da veisøkerne i fortelling to beskrev 

erfaringene og opplevelsen av veiledningen i ettertid fortalte de om en veileder som var 

hjelpsom og beroligende. I fortelling én var opplevelsen motsatt, veilederen opplevdes ikke 

som engasjert. De ulike erfaringene påvirket veiledningen og relasjonen med veilederen på hver 

sin måte. Dette er i tråd med forskning og teori som sier at relasjonen mellom veileder og 

veisøker er et viktig element i veiledningen (Gelso & Carter, 1985; Gysbers et al., 2014; 

Masdonati et al., 2009; Tveiten, 2013). Relasjonen mellom veileder og veisøker påvirker 

kvaliteten på veiledningen, spesielt i individuell veiledning (Tveiten, 2013). Forskning på 

arbeidsalliansen (the working alliance) mellom terapeut og klient viser at egenskaper som å 

være respektfull, varm, åpen og interessert kan bidra til å forsterke relasjonen (Ackerman & 

Hilsenroth, 2003). Ackerman og Hilsenroth (2003) viser til viktige egenskaper i en terapeutisk 

relasjon, men man kan tenke seg at de samme elementene vil være relevant i en 

karriereveiledningsrelasjon, da relasjonen og arbeidsalliansen òg er viktig i karriereveiledning 

(Gysbers et al., 2014; Masdonati et al., 2009). 

 

5.2.1. Interesse og åpenhet 

I funnene i min studie viste det seg at veisøkerne opplevde veileders engasjement som viktig. 

Engasjement fra veileder kan tolkes som et uttrykk for interesse, noe Ackerman og Hilsenroth 

(2003) påpeker bidrar til å styrke relasjonen. En av veisøkerne i fortelling to legger også 

veileders engasjement til grunn for at han valgte å gjennomføre flere veiledningstimer. På den 

andre siden opplevde en veisøker i fortelling én at veilederen var lite engasjert og varm, og 

veisøkeren forlot veiledningen uten å ha fått noe særlig nytte av den. Dette viser hvordan 

veileders væremåte påvirker relasjonen, og veiledningsforløpet. I en slik veiledningssetting som 
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jeg har sett på, hvor man ofte ikke har avtalt på forhånd om man skal ha flere veiledningstimer 

vil relasjonen spille en viktig rolle. Dersom man ikke opplever å danne en god relasjon i den 

første timen kan det tenkes at man ikke ønsker å ha flere veiledningstimer, selv om man kanskje 

har et behov for det. På den andre siden kan det å oppleve at det oppstår en god relasjon bidra 

til at man gjennomfører flere veiledningstimer enn man så for seg, som flere i min veiledning 

valgte å gjøre. 

 

Flere av veisøkerne i Prosess-fortellingen uttrykte at det å ha mer enn en veiledningstime var 

godt, og at det gav dem en form for oppfølging. Det kan også sees som et uttrykk for 

anerkjennelse fra veileder. Tveiten (2013) skriver at anerkjennelse ikke bare handler om å få 

ros for noe, men uttrykkes også gjennom å lytte og respektere. Ved å tilby veisøker flere 

veiledningstimer kan det oppleves som at veileder anerkjenner veisøkeren og den 

problemstillingen hun har med seg ved å gi henne mer tid til å jobbe med den. En av veisøkerne 

i fortelling to fortalte at det å få flere veiledningstimer opplevdes som å understreke at hun stod 

overfor et stort valg. Dette kan nok oppleves som en anerkjennelse av veisøkers problemstilling 

fra karriereveileders side, at hun ser at veisøker har et behov for mer veiledning. Samtidig kan 

det tenkes å bygge opp under «myten» om at man kun tar ett karrierevalg, og at det valget derfor 

blir svært viktig. Mange, spesielt unge opplever valg av videre utdanning som et veldig viktig 

valg, kanskje viktigere enn det i realiteten nødvendigvis er (Buland et al., 2014). Samtidig som 

veileder anerkjenner at veisøker står overfor et valg som er sentralt for henne vil det være viktig 

at veileder er klar på at mange må gjøre nye karrierevalg i løpet av livet (Isachsen et al., 2011). 

En vesentlig del av veiledningen blir da å ikke bare veilede veisøker om sitt nåværende valg, 

men òg gjøre veisøker i stand til å håndtere fremtidige karrierevalg på egenhånd (Berge et al., 

2015; Gravås & Gaarder, 2011).  

 

I fortelling to snakker flere av informantene om at veilederne har vært åpen om at de ikke kan 

alt, og noen av veilederne har vist dem videre til andre som kan ha mer informasjon. En av 

informantene vektlegger at det at veileder var åpen om at det stadig dukker opp nye yrker, og 

at hun var forsiktig med å uttale seg om de yrkene de ikke kjente så godt til bidro til å skape 

tillit mellom veileder og veisøker. Dette kan ha ført til at det ble lettere for veisøker å være åpen 

med veileder. Røkenes og Hanssen (2012) skriver at det blir enklere for veisøkeren å være mer 

åpen når fagpersonen selv er åpen og viser at hun er trygg på seg selv. Det at veileder bevisst 

unngår å være en ekspert gjør kanskje at man får et inntrykk av henne som en «vanlig» person, 

og at hun ikke får en så overordnet rolle, som var mer vanlig tidligere (McMahon & Patton, 
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2006). Det gjør det kanskje lettere å være åpen om at man ikke opplever å ha kontroll på sin 

egen karriere når karriereveilederen er åpen på at hun heller ikke har kontroll på alt som finnes 

av yrker. På en annen side kan det tenkes at for mye åpenhet fra veileder kan føre til at veisøker 

mister tillit til henne. Dersom det fremstår som at karriereveileder ikke har innsikt i 

karrierefeltet eller ikke har kjennskap til det veisøker ønsker å snakke om kan det tenkes at man 

mister tiltroen til at veileder kan hjelpe. Veisøkerne i første fortelling opplevde at 

karriereveilederen ikke hadde nok innsikt i det de ønsket å få informasjon om. Kanskje påvirket 

dette relasjonen til karriereveilederen og hvordan de oppfattet hennes ekspertise. Det at veileder 

ikke hadde svar bidro ikke til at det ble lettere for dem å være åpen, da de heller ikke hadde 

vansker med å være åpen om at de var ute etter svar eller informasjon. En kan tenke seg at det 

å danne en god relasjon med veileder ikke er like viktig dersom man bare ønsker en veileder 

som kan gi svar, heller enn trygghet og åpenhet. For veisøkeren i fortelling èn som ønsket både 

svar og trygghet ble mangelen på en god relasjon avgjørende for opplevelsen av veiledningen. 

For en veisøker som kun ønsker et konkret svar og bruke veileder som en ekspert, som den 

andre veisøkeren i fortelling én gjorde, var ikke relasjonen et tema som ble trukket frem. Selv 

om relasjonen mellom veileder og veisøker er viktig i mange tilfeller er det ikke alltid viktig 

eller avgjørende for opplevelsen og utfallet.  

 

5.2.2. En profesjonell veileder 

I brukerundersøkelsen gjort av VOX trakk respondentene frem det at veileder var profesjonell 

som en viktig faktor for et godt veiledningstilbud (Berge et al., 2015). I min studie trekkes også 

veileders profesjonalitet frem. En av veisøkerne mente at han kanskje hadde fått mer ut av 

veiledningen av en veileder som var mer profesjonell. I det la han å reflektere over hvordan 

man tar imot veisøkere og hvordan man uttrykker seg. Dette kan man se i lys av faktorer som 

er viktige for å skape en relasjon. En relasjon handler blant annet om tillit og kommunikasjon - 

hvordan budskap blir sendt og mottatt, og evne til å skape kontakt (Aubert & Bakke, 2018). 

Veisøkerens beskrivelse av det å være profesjonell kan slik knyttes til det relasjonelle aspektet 

ved veiledning. Refleksjon over hvordan man tar imot veisøker kan handle om å reflektere over 

måten man kommuniserer på, både gjennom det man sier, men også det man kommuniserer 

gjennom kroppsspråk. Relasjonen og måten man blir møtt på har mye å si for holdningen til det 

fagpersonen gjør eller foreslår (Røkenes & Hanssen, 2012). Veisøkeren som opplevde 

veilederen som lite profesjonell gikk ut av veiledningen uten å oppleve at den var særlig nyttig, 

noe som kan tenkes å være preget av relasjonen med veilederen. Relasjonen eller 

arbeidsalliansen er assosiert med tilfredshet med veiledningen (Masdonati et al., 2009). Man 
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kan tolke det som at relasjonen var med på å gi veisøkeren en opplevelse av veiledningen som 

lite nyttig.  

 

Samtidig som veileder skal være profesjonell og kjenne seg selv for å ikke la egne verdier eller 

meninger overstyre veisøkers verdier (Tveiten, 2013), vil kanskje den karriereveilederen er som 

person påvirke veiledningen i stor grad. Det som skjer i en samhandling vil preges av hvem 

deltakerne er (Røkenes & Hanssen, 2012). Informantene i min studie har oppsøkt et 

karrieresenter med flere veiledere, men noen av informantene har hatt samtaler med samme 

veileder. Deres oppfatning av veileder og utbytte av veiledningen har likevel vært svært 

forskjellig. Som Markman (2011) vektlegger er veiledningen en personlig prosess for veisøker. 

Hver veisøker vil slik ha en unik prosess som vil prege veiledningen og relasjonen med veileder. 

Kanskje kan forventninger også prege oppfatningen av veileder og veiledningen. Dersom en 

veisøker forventer at veileder skal være den som styrer veiledningen men opplever at hun ikke 

gjør det kan det være med på å skape en opplevelse av at veileder var lite engasjert. Om 

veisøkeren derimot forventer å selv måtte gjøre en stor innsats og blir møtt av en veileder som 

er interessert og tar ansvar vil han kanskje oppleve veileder som mer engasjert, selv om veileder 

har samme tilnærming til begge veiledningstimene.  

 

I drøftingen av dette hovedtemaet har jeg trukket frem hvordan relasjonen synes for mange å 

påvirke hvordan man opplever karriereveiledningen og hva man får ut av å oppsøke veiledning. 

Det kan påvirke om man tør å være åpen og sårbar i møte med karriereveilederen, og om man 

velger å gå til veiledning gjentatte ganger. Videre vil jeg trekke frem noen punkter som kan 

være relevant for karriereveiledere og veisøkere basert på funnene i min studie.  

 

5.2.3. Implikasjoner for praksis 

Veisøkerne i fortelling to vektla viktigheten av å ha muligheten til å oppsøke veiledning flere 

ganger, og relasjonen med veileder som sentralt for deres positive opplevelse av 

karriereveiledning. Bør da all karrierveiledning være langvarig? Behøver man alltid en god 

relasjon for å oppleve veiledningen som nyttig? Det kommer kanskje an på hvilken 

problemstilling veisøker har med seg inn i veiledningen. Dersom man kun behøver informasjon 

om utdanninger eller hvilke muligheter man har kan det tenkes at man ikke behøver å gå 

gjentatte ganger til veiledning, eller være like åpen og ha tillit og oppleve anerkjennelse, som 

Tveiten (2013) og Aubert og Bakke (2018) skriver er viktig i en god relasjon. Det er imidlertid 

vanskelig å vite som veileder før man blir kjent med veisøkeren og hva hun ønsker. Det kan 
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derfor være nyttig for karriereveiledere å utforske nærmere hva veisøker har behov for. Kanskje 

har de ett større behov enn de legger frem til å begynne med, som kan påvirke veiledningen og 

utfallet av den. Om veileder velger å utforske veisøkers forventninger eller behov nærmere vil 

det være viktig å være bevisst måten man gjør dette på, da veisøker kanskje ikke vil dele dette 

med en gang, eller være bevisst hva de egentlig behøver.  

 

Som presentert i funn-kapitlet hadde de fleste veisøkerne en forventning om å få råd eller tips, 

uavhengig av hva de ønsket å få ut av karriereveiledningen. Selv om utviklingen innenfor 

karrierveiledning har beveget seg mot en konstruktivistisk tilnærming (McMahon & Patton, 

2006), synes veisøkernes forventninger å fortsatt være noe preget av en positivistisk holdning, 

hvor veilederen betraktes som en ekspert. Dette kan være viktig for en karriereveileder å være 

oppmerksom på, og en grunn til å kommunisere med veisøker om forventninger i starten av 

veiledningen, ettersom forventninger kan påvirke veiledningen på ulike måter. Tidligere 

kjennskap til veiledning synes òg å prege veisøkers holdning og forventning til veiledning. 

Erfaringer med veiledning fra tidligere kan tenkes å ha en positiv innvirkning dersom veisøker 

har opplevd veiledningen som positiv eller nyttig. Tidligere opplevelser av veiledning som lite 

hjelpsomt kan derimot ha en motsatt effekt, og påvirke holdningene veisøker har og hva de 

forventer. Karriereveiledere kan være tjent med å utforske veisøkers tidligere erfaringer, da 

disse kan påvirke oppfatningen de har av veiledning og således hvordan de forholder seg til 

veiledning og veilederen.  

 

Selv om karriereveiledning i teorien har beveget seg mot en konstruktivistisk tilnærming, og 

veileder ikke nødvendigvis av alle oppleves som en ekspert, er veilederen fortsatt en fagperson 

som har autoritet på bakgrunn av sin rolle. De som velger å oppsøke veiledning har gjort det 

fordi de har behov for noe, enten det er hjelp til å finne informasjon og oppdage muligheter, 

eller støtte for å ta et valg om veien videre. I begge fortellingene i min studie ble veileders 

engasjement eller mangel på det trukket frem av veisøkerne. Opplevelsen av at veilederen 

ønsket å hjelpe dem eller var interessert og engasjert var viktig for opplevelsen av at 

veiledningen hadde vært nyttig. De som ikke opplevde veilederen som engasjert trakk det frem 

som noe de skulle ønsket veileder var. Dette kan være nyttig for karriereveiledere å huske på i 

møte med veisøkere. Som Røkenes og Hanssen (2012) påpeker er vi alle sårbare, uansett hvor 

«bagatellmessige» våre problemstillinger kan fremstå som. Måten veileder møter veisøker og 

det de har med seg inn i veiledningen påvirker både prosessen og det veisøkeren sitter igjen 
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med etter veiledningen. Det blir derfor viktig å møte alle problemstillinger med profesjonalitet 

og ta det veisøker har behov for på alvor.  

 

I et større perspektiv kan man tenke at karriereveiledning og karriererelaterte temaer ikke bare 

er noe karriereveiledere bør løfte frem, med tanke på utviklingen i arbeidsmarkedet med usikre 

jobbmuligheter og flere karriereskifter i løpet av et arbeidsliv (NOU 2016:7). Som nevnt 

innledningsvis opplever mange barn å få spørsmålet om hva de skal bli når de blir stor. 

Etterhvert som man vokser opp blir valget av videre utdanning viktig, og for mange et svært 

utfordrende valg (Buland et al., 2014). Flere informanter i min studie vektla det viktige valget 

de skulle ta, og at karriereveiledningen ikke bare bidro til å hjelpe dem i prosessen med å ta et 

valg, men det bidro også til å understreke hvor viktig dette valget var. En endring i hvordan vi 

snakker om karriere vil kunne tenkes å bidra til å endre holdningene våre til det å ta karrierevalg 

og i forlengelse av det, endre holdninger til karriereveiledning. Her kan både foreldre, skolen 

og samfunnet forøvrig komme på banen for å skape en endring. Dersom fokuset endres til at 

det er viktig at den enkelte kan håndtere en omskiftelig karriere, i stedet for å bare kunne ta det 

ene valget vil veiledning kunne dreie seg om det som er hensikten med karriereveiledning – å 

styrke veisøkers evne til å håndtere sin egen karriere (Gravås & Gaarder, 2011). For å oppnå 

det må kanskje de som spør «hva skal du bli når du blir stor?» heller begynne å snakke om 

veiledning som en prosess – for, som Hanna påpeker: «det er visst en liten prosess da».   

 

I dette kapitlet har jeg drøftet hvordan forventninger og relasjonen mellom karriereveileder og 

veisøker kan påvirke veiledningen. Jeg har òg løftet frem elementer som veiledere bør være 

bevisst i egen veiledningspraksis, som å være åpen og undersøkende i møte med veisøker og 

problemstillingene de har med seg. Karriere handler også om mye mer enn det ene valget, og 

veisøkernes erfaring om at karriere er en prosess kan være en innsikt flere kan ta med seg i møte 

med egen og andres karriere. I neste kapittel vil jeg avrunde oppgaven med en oppsummering 

og drøfte studiens begrensninger, samt noen avsluttende refleksjoner.  
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6. AVSLUTNING 

I denne studien har jeg tatt for meg problemstillingen: Hvilke forventninger til, og erfaringer 

med karriereveiledning har voksne veisøkere? Måten jeg har tilnærmet meg problemstillingen 

har vært å gjennomføre kvalitative intervju med seks personer som har oppsøkt karriere-

veiledning. I dette kapitlet vil jeg avrunde oppgaven ved å oppsummere funnene fra studien, 

presentere studiens begrensninger og forslag til videre forskning på dette feltet. Til slutt vil jeg 

presentere noen avsluttende refleksjoner.   

 

6.1. Oppsummering av funn 

Hvilke forventninger til karriereveiledning hadde informantene i min studie? Hvilke erfaringer 

satt de igjen med? I analysen har jeg løftet frem to fortellinger, Vei-lederen og Prosessen. Den 

første fortellingen beskrev veisøkere som hadde en forventning til at veilederen skulle være en 

faktisk vei-leder – en som har tips og råd, som kan veien og vil lede veisøkeren dit han eller 

hun ønsker. Veisøkerne i den andre fortellingen forventet å få råd og informasjon, men ønsket  

å diskutere og snakke om informasjonen med karriereveilederen. I ettertid satt veisøkerne i 

fortellingen Vei-lederen igjen med en opplevelse av veiledningen som lite nyttig fordi 

forventningene deres ikke ble møtt. Veisøkerne i fortellingen Prosessen opplevde derimot at 

veiledningen bidro til å «rydde opp i rotet» og gi dem motivasjon eller troen på at de kunne få 

til det de ønsket. Forventningene deres ble ikke nødvendigvis møtt av veileder på den måten de 

hadde tenkt, men forventningene ble utforsket, og veilederen viste dem hvor de selv kunne 

henvende seg for å få den informasjonen de ønsket. 

 

Erfaringene veisøkerne fikk synes for mange å ha blitt preget av relasjonen de fikk med 

veilederen. Noen opplevde veilederen de møtte som lite engasjert, mens andre beskrev 

veilederen som hjelpsom, beroligende og engasjert. Dette påvirket deres oppfatning av veileder 

og relasjonen mellom dem. De som opplevde veileder som lite engasjert valgte å ikke 

gjennomføre flere individuelle veiledningstimer, mens de som opplevde at veileder var 

engasjert og ønsket å hjelpe dem hadde flere veiledningstimer og virket å være mer fornøyd. 

Samtidig synes det som at veisøkere som kun ønsker råd fra veileder ikke har samme behov for 

å oppleve en god relasjon for at veiledningen skal være nyttig.  
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6.2. Studiens begrensninger og videre forskning 

I tolkningen av denne studien må man ta ulike begrensninger i betraktning. På bakgrunn av 

masteroppgavens omfang har utvalget i studien bestått av seks personer. Utvalget har et 

aldersspenn mellom 20-40 år, noe som kan ha påvirket datamaterialet. Kanskje ville det ha gitt 

andre funn dersom jeg hadde intervjuet noen som var eldre og som hadde stått lengre i arbeid. 

Et annet aspekt ved utvalget er at de fleste hadde, eller var i gang med høyere utdannelse. Som 

Thagaard (2009) skriver stiller personer med høyere utdanning, og som er mer fortrolig med 

forskning, oftere opp enn de som ikke har det. Dette kan ha påvirket resultatene og hvilken 

kjennskap til veiledning eller hvilke forventninger veisøkerne hadde i utgangspunktet. Det kan 

òg tenkes at forventningene veisøkerne kommuniserte i etterkant av veiledningen ble preget av 

de erfaringene de hadde fått i veiledningstimen. Et forslag til videre forskning kan derfor være 

å gjennomføre intervju med veisøkere før de har gjennomført første veiledningstime og deretter 

intervjue dem i ettertid for å se nærmere på forventningene deres mens de fortsatt har de, i stedet 

for å beskrive de i retrospekt. Det kunne også vært interessant å kombinere en intervjustudie 

med observasjon av veiledningstimen og observert hvordan forventninger blir presentert av 

veisøker og hvordan veilederen tar i mot disse.  

 

Et annet aspekt som ville vært interessant å utforske nærmere er veisøkeres forventning til seg 

selv og egeninnsats i veiledningen. Som flere forskere og teoretikere fremmer bør veilederen 

vektlegge at veiledningen krever noe fra veisøker (Amundson, 1997; Tveiten, 2013), og at 

urealistisk lave forventninger til egeninnsats fra veisøkers side kan være negativt for 

veiledningen (Tinsley et al., 1993). I min studie fokuserte jeg mest på hvilke forventninger 

veisøkerne hadde til veiledningen generelt, og ikke så mye på hvilke forventninger de hadde til 

seg selv. Det kunne også ha vært spennende å utforske karriereveilederens syn på veisøkernes 

forventninger og hvordan de velger å møte disse. 

 

I arbeidet med masteroppgaven valgte jeg å inkludere flere metodiske tilnærminger. I 

utgangspunktet hadde jeg en fenomenologisk-hermeneutisk tilnærming da jeg ønsket å utforske 

veisøkeres forventninger og erfaringer. I arbeidet med analysen opplevde jeg imidlertid at 

funnene var vanskelig å plassere i bestemte kategorier. Aspekter som hvordan ulike 

forventninger kunne påvirke opplevelsen av veiledning var enklere å løfte frem ved å presentere 

det som fortellinger, og jeg valgte derfor å la meg inspirere av narrativ metode. På en måte kan 

det være en svakhet ved studien min ved at jeg har benyttet flere tilnærminger. Fordi jeg ikke 

hadde en narrativ tilnærming til intervjuet kan det være at jeg ikke oppdaget aspekter som ville 
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dukket opp dersom jeg hadde gjennomført intervjuet med et fokus på det narrative. Samtidig 

mener jeg at det tilfører studien noe fordi å presentere funnene som fortellinger gir et bedre 

bilde av bevegelsen fra forventninger til erfaringer, enn om jeg skulle valgt ut enkelte tema som 

ville fragmentert opplevelsen og utelukket flere viktige aspekter. Ved å følge en mal vil man 

kanskje oppnå høyere pålitelighet i form av at det vil være enklere å vise hvilken struktur man 

har fulgt. Samtidig vil det å være åpen og transparent om valgene man har tatt for å komme 

frem til resultatene også bidra til studiens kvalitet.  

 

6.3. Avsluttende refleksjoner 

Innledningsvis trakk jeg frem viktigheten av karriereveiledning for voksne, og at ettersom de 

ikke har vært i målgruppen for denne type veiledning tidligere kunne det være at de ikke hadde 

en klar oppfatning av hva karriereveiledning kan bidra til. En del av min antakelse var at noen 

kanskje forventet at en karriereveileder vil være en som gir deg råd. Dette fikk jeg delvis 

bekreftet i veisøkernes beskrivelse av egne forventninger om at veilederen skal være en vei-

leder og kunne veien videre. Også de som ikke ønsket å få et svar fra veilederen forventet å få 

råd. I analysearbeidet ble det i tillegg tydelig at relasjonen mellom veilederen og veisøkeren var 

viktig for mange av veisøkernes opplevelse og hva de fikk ut av veiledningen. Selv om dette 

ikke var noe jeg hadde tenkt på i starten av studien er det heller ingen overraskelse, da forskning 

støtter opp under at kvaliteten på relasjonen er noe av det som virker mest inn på resultatene av 

ulike hjelperelasjoner (Kvalsund, 2015b).   

 

Selv om karriereveiledning trekkes frem som viktig for både unge og voksne som skal gjøre 

karrierevalg er det vanskelig å måle effekten av veiledningen. Som nevnt innledningsvis er 

veisøkers erfaring ett av områdene man kan bruke for å undersøke om karriereveiledning har 

en effekt (Kirkpatrick, 1996). Selv om det er vanskelig å måle nytten av karriereveiledning i 

tall kan veisøkerne som opplevde å få større innsikt i egne ønsker og motivasjon være eksempel 

på en effekt og nytte av karriereveiledning. Samtidig er det viktig å være oppmerksom på de 

ikke opplevde veiledningen som nyttig, og utforske videre hvordan man kan møte disse på en 

bedre måte.  
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VEDLEGG 1: Informasjonsskriv og samtykkeskjema 

 

 

FORESPØRSEL OM DELTAKELSE I FORSKNINGSPROSJEKT 

 “Forventninger og erfaringer med karriereveiledning” 

 

Bakgrunn og formål 

Forskningsprosjektet er en mastergradsstudie i rådgivningsvitenskap ved institutt for 

Pedagogikk og livslang læring ved NTNU. Formålet med studien er å undersøke hvilke 

forventninger og erfaringer voksne som oppsøker karriereveiledning har til veiledningen.  

 

Hva innebærer deltakelse i studien? 

Deltakelse i studien innebærer å gjennomføre et intervju, på ca. 1 time. Intervjuet vil gjøres i 

ettertid av veiledningen og fokusere på forventninger og erfaringer fra veiledningen. 

Intervjuet vil bli tatt opp som lydopptak, som blir lagt over på pc og slettet fra opptaker etter 

gjennomføring av intervju.   

 

Hva skjer med informasjonen om deg?  

Alle personopplysninger vil bli behandlet konfidensielt. Intervjumateriale og 

personopplysninger vil under arbeidet med studien oppbevares separat på personlig PC, 

beskyttet med passord. I det ferdige prosjektet vil alle deltakere anonymiseres. Prosjektet skal 

etter planen avsluttes 1.juli 2017. Etter prosjektets slutt vil transkripsjoner og lydopptak 

slettes. Studien er meldt til Personvernombudet for forskning, NSD - Norsk senter for 

forskningsdata AS. 

 

Frivillig deltakelse 

Det er frivillig å delta i studien, og du kan når som helst fram til publisering trekke ditt 

samtykke, uten å oppgi noen grunn.  

 

Dersom du ønsker å delta eller har spørsmål til studien, ta gjerne kontakt med meg, Caroline 

Reinvik på epost: c.reinvik@gmail.com, eller på tlf. 91829978. Du kan også ta kontakt med 

veileder for prosjektet Gunhild Marie Roald på epost: gunhild.m.roald@ntnu.no  

mailto:c.reinvik@gmail.com
mailto:gunhild.m.roald@ntnu.no
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Samtykkeerklæring 
 

 
 

 

 

 

 

Jeg har fått informasjon om studiet og er villig til å delta i undersøkelsen. 

 

 

 

 

........................................................................................ 

(Signert av prosjektdeltaker, dato) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jeg bekrefter å ha gitt informasjon om studien 

 

 

 

 

......................................................................................... 

(Signert av masterstudent, dato) 
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VEDLEGG 2: Intervjuguide 

 

- Gå gjennom infoskriv 

- Opplyse om mulighet for å trekke seg.  

- Skrive under samtykkeerklæring.  

- Eventuelle spørsmål før lydopptak startes?  

- Starte med å fortelle litt om yrke/studie, alder 

 

Forventninger 

• Har du vært hos en veileder tidligere? 

• Kan du si litt om bakgrunnen for at du har tatt kontakt med karriereveileder? 

o Var det på eget initiativ? 

• Hva tenker du om det å gå til karriereveileder?  

 

Forklare hva jeg mener med forskjellen på ønsker og forventninger 

• Hva ønsket/håpet du å få ut av veiledningen? 

• Hva forventer du av veiledningen (og veilederen)?  

o Hva så du for deg at dere vil gjøre, snakke om? 

 

Erfaringer 

• Spurte veileder om dine forventninger/snakket dere om det? 

• Kan du fortelle litt om veiledningen - hvordan opplevde du karriereveiledningen? 

• Hvordan opplevde du at veileder møtte deg og dine forventninger?  

• Hvordan opplevde du veiledningen sammenliknet med det du forventet/ønsket? 

o Var det noe ble overrasket over? Noe du ikke forventet å ta opp/bli spurt om? 

o Hva opplevde du som nyttig? -Var dette noe du hadde sett for deg/ønsket å ta opp? 

• Hvilke følelser satt du igjen med etter veiledningen? 

• Skal du til veiledning flere ganger? Kunne du ønsket flere veiledningstimer/veiledning over 

lengre tid?  

 

Avslutning:  

- “Da har jeg ikke flere spørsmål, er det noe annet du har tenkt på?" 

- Eventuelle spørsmål fra informant, og spørre hvordan de synes det var å bli intervjuet 

- Opplyse om at de kan ta kontakt dersom de har noen spørsmål i etterkant 
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VEDLEGG 3: Godkjennelse fra NSD 
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